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Bratislava by sa mala 
zahustiť, tvrdí primátor

 Bratislavčania môžu debatovať 

za okrúhlym stolom. Inštitút urbán-

neho rozvoja zorganizoval 9. mája 

prvé zo sérii podujatí, ktoré majú 

„ponúknuť zaujímavé pohľady a vy-

provokovať k vyjadreniu  vlastného 

názoru“. Okrem primátora Milana 

Ftáčnika diskutovali k téme Bratisla-

va – mesto, kde chcem žiť aj historik 

a spisovateľ Pavel Dvořák a publicis-

ta Andrej Gogora. 

Bratislava nie je metropola

 „Bratislava je stredne veľké 

mesto na veľkej ploche. Žije nás tu 

teda príliš málo,“ povedal v disku-

sii primátor s tým, že počtom oby-

vateľov Bratislava nie je metropo-

lou. Dodal tiež, že počet obyvate-

ľov v meste stagnuje už 20 rokov, a 

že namiesto toho, aby sa Bratislava 

rozrastala, mala by sa skôr zahusťo-

vať. Ak by sa totiž všetky voľné plo-

chy zo súčasného územného plánu 

zastavali, počet obyvateľov Bratisla-

vy by sa zdvojnásobil na 900 tisíc. 

Niektorým obyvateľom sa myšlien-

ka zahusťovania Bratislavy nepáči 

– čo vyjadrili aj v diskusii. Problém 

rozľahlosti nášho hlavného mesta 

sa však odzrkadľuje aj v niektorých 

jeho každodenných problémoch. 

Verejná doprava musí zákonite pre-

konávať väčšie vzdialenosti. Preto, 

ako sa už primátor viackrát vyjadril, 

nemôže mať Bratislava MHD zadar-

mo, tak, ako napríklad, kompaktnej-

ší Tallin. 

Budúcnosť je v hlavách

 „Zhodnotenie akademického 

potenciálu je to, čo nám umožní žiť 

ďalej. Musíme vedecko-výskumnú 

základňu premeniť na reálne hod-

noty,“ myslí si primátor a dodáva, že 

potenciál Bratislavy je vo viac ako 

20tich percentách jej vysokoškol-

sky vzdelaných obyvateľoch. Okrem 

toho by mala Bratislava ťažiť aj z jej 

geografi ckej polohy. Tá je už od dáv-

nej histórie, ako v diskusií viackrát 

pripomenul historik Pavel Dvořák, 

veľmi výhodná. 

(pj)

Vandali v podchode na Hodžovom nám. 
zničia ročne zariadenie za 30 000 eur

Zatiaľ jediný komplexne zre-

konštruovaný podchod v Bra-

tislave na Hodžovom námestí 

láka, žiaľ, aj  vandalov. Neraz po-

škodzujú čisté steny, či funkčné 

eskalátory, ktoré denne slúžia tisí-

com ľudí. Náklady na opravu škôd 

spôsobených vandalmi v podcho-

de na Hodžovom námestí boli po-

čas prvých troch mesiacov tohto 

roka takmer desaťtisíc eur. Pre-

vádzkovateľ podchodu vynaložil 

na opravy škôd v minulom roku 

zhruba 30 000 eur. 

 „Od januára stihli chuligáni 

rozbiť, napríklad, sklenenú výplň 

balustrády eskalátora,  poškodili 

schodnice eskalátora tým, že me-

dzi hrebene vhodili kus látky s ko-

vovým predmetom a poškodili aj 

kamenný obklad schodov v sme-

re k prezidentskému palácu“  zhŕ-

ňa škody Pavol Kelemen, šéf bez-

pečnostnej služby, spoločnosti I.

P.R. Slovakia. Ako ďalej dodáva, 

prakticky denno-denne dochádza 

k poškodzovaniu stien grafi tmi, 

poleptaniu skiel na balustrádach 

eskalátov a bežným cieľom úto-

kov vandalov sú odpadkové koše, 

svietidla, či reklamné zariadenia a 

nemajú problém zasiahnuť ani do 

elektrických vedení. 

(pokračovanie na str. 4)

Keď sme v marci 2012 prinies-

li reportáž o pustej Kapucín-

skej ulici po zatvorení tunela, netu-

šili sme, že o jej znovuoživení bude-

me písať až v máji 2013. 

 Kapucínska ulica je ale opäť 

v plnej prevádzke a dôležitým sig-

nálom jej oživenia je otvorenie bu-

fetu s rýchlym občerstvením, ktorý 

je na určitej frekvencii zákazníkov 

závislý. Predavačka nám síce pove-

dala, že zatiaľ si na otvorenie pre-

vádzky ľudia iba zvykajú, ale verí, že 

tam prežije. Vedľajší stánok s peči-

vom fornetti síce v stredu 15. mája 

ešte otvorený nebol, no podľa bufe-

tárky v stánku so zapekanými bage-

tami, ho možno otvoria už v pon-

delok 20. mája. Okrem reštaurácie 

Pulitzer sme našli otvorenú predaj-

ňu PNS oproti zastávke MHD. Ve-

ria, že jeden a pol ročný sklz doká-

žu dohnať, a že ľudí bude omnoho 

viac. Už to vraj trochu cítiť. Preži-

la aj bižutéria na mieste bývalého 

kníhkupectva i vedľajšia kaviareň. 

Otvorené bolo aj kvetinárstvo, kto-

rému prevádzka električiek tiež tro-

chu pomohla. Obchod s moderným 

dizajnom je síce otvorený od októb-

ra, ale mladá predávajúca sa otvo-

reniu tunela teší a určite je to pod-
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Mestská pláž bude tento rok od 12. 
júna opäť na Tyršovom nábreží
Mestská Magio pláž bude ten-

to rok sprístupnená Bratislav-
čanom a návštevníkom mesta od 12. 
Júna do 8. septembra. Nadviaže tak 
na niekoľkoročný úspešný projekt 
mestskej pláže, ktorú si obyvatelia 
hlavného mesta obľúbili. Podľa na-
šich informácií prinesie nová agen-
túra, ktorú si vybrala spoločnosť 
Slovak Telekom, na pláž novú archi-
tektúru a nové prvky v programo-
vej štruktúre. Agentúra, ktorá pláž 
pripravuje, plánuje posilniť športo-
vé vyžitie, kultúru a zakomponuje aj 
vodu, ktorej využitie na pláži roky 
chýbalo. 
 Na petržalskom brehu Du-
naja sa začali prvé práce na prípra-
ve prvej mestskej pláže v Bratislave 
v roku 2007. Nákladné autá vtedy 

naviezli počas dvoch dní do priesto-
ru na Tyršovom nábreží 1 130 ton 
piesku na špeciálnu geotextíliu a 
vytvorili tak pláž s rozlohou 3 200 
metrov štvorcových. Minulý rok 
bola Magio pláž ofi ciálne otvorená 
od 1. júna, sezóna bola ukončená 9. 
septembra. Pláž bola zároveň jedi-
nou ofi ciálnou fanzónou olympij-
ských hier 2012 v Londýne na úze-
mí Slovenska.
 V posledných rokoch sa mestské 
pláže stali fenoménom európskych 
metropol. Svoju urbánnu pláž má 
Paríž, Berlín, Brusel, či Praha. Bra-
tislava prišla pred šiestimi rokmi 
s T-Com Fiesta plážou.

(rl, red)

ľa nej dobre. V dobrej kondícii vy-

zeral byť aj obchod so suvenírmi. 

Na Kapucínskej sme ale už nena-

šli stánok PNS, ktorý bol hneď pri 

zastávke MHD v smere do tunela. 

Galéria Gallery bola v čase našej 

návštevy na ulici okolo obeda za-

tvorená.

 Prevádzky na Kapucínskej ulici 

boli teda v uplynulých rokoch ťaž-

ko skúšané a niektorí obchodníci 

vyjadrili nádej, že ak by v budúc-

nosti došlo k ďalšiemu dlhodobé-

mu uzatvoreniu tunela, malo by to 

pre mnohých už fatálne následky. 

 Kapucínska ulica by si z hľa-

diska zatraktívňovania turistické-

ho ruchu zaslúžila viac pozornosti. 

Zlepšiť by sa mal aj prístup chod-

cov na ulicu z historického jadra. 

Z Klariskej ulice na ňu vedú str-

mé schody, ktoré mnohých star-

ších, či hendikepovaných odradia 

od návštevy tejto malebnej histo-

rickej uličky Starého Mesta. Už 

dlhú dobu tam chátrajú aj verejné 

záchody, o ktoré sa zrejme nemá, 

alebo nechce nikto starať a pre-

vádzkovať ich. 

Robert Lattacher

„ B r a t i s l a v a  p r i š l a  o  s t o v k y  p r í b e h o v “

Kapucínska ulica po otvorení električkového tunela pomaly ožíva



V súčasnosti eviduje naj-

početnejšie sídlisko Petr-

žalka viac ako 900 vonkajších 

reklamných zariadení na po-

zemkoch a na budovách. De-

väťdesiat percent z nich je na 

pozemkoch hlavného mes-

ta alebo na súkromných po-

zemkoch. Petržalka má spra-

covaný pasport a intenzív-

ne sa venuje riešeniu nelegál-

nych reklamných 

zariadení. Miestny 

úrad podľa vyjad-

renia komunikuje s 

vlastníkmi reklam-

ných zariadení a 

nástojí na dodržia-

vaní stavebného zá-

kona a príslušného 

nariadenia hlavné-

ho mesta o vonkajšej reklame. 

Pred dvomi rokmi petržalská 

samospráva vďaka kampani 

„Čierne pásky čiernym billbo-

ardom“ vyriešila takmer 50 na 

čierno osadených reklamných 

zariadení. V tomto počte sú 

zarátané aj povolenia nových 

reklamných zariadení, predĺ-

ženia doby platnosti povole-

nia, či odstránenie reklamné-

ho zariadenia a konanie o do-

datočnom povolení. Stavebný 

úrad vedie správne konania  o 

uložení pokuty za porušenie 

stavebného zákona. Nie všet-

ky spoločnosti ako vlastníci 

reklamného zariadenia sa na 

trhu správajú ko-

rektne a tak sa sta-

ne, že nespolupra-

cujú so stavebným 

úradom, nesna-

žia sa zlegalizovať 

na čierno postave-

né reklamné zaria-

denia, porušia zá-

kon a aj tak sa od-

v o - lajú voči rozhodnu-

tiu prvostupňového stavebné-

ho úradu, čím sa celý proces 

povoľovania, resp. odstráne-

nia „čierneho“ billboardu pre-

dlžuje. 

(rl)
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V skratke ...V skratke ...

Stavebný úrad 

v súčasnosti 

rieši viac ako 

150 správnych 

konaní k 

reklamným 

zariadeniam
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Cez mobil si môžu overiť, či ste zaplatili daň za psa
Ak v Starom Meste vlast-

níte psa a nezaplatili ste 
za neho daň, môžu na vás 
ľahko prísť. Mestská časť to-
tiž zaviedla pre svojich in-
špektorov verejného poriad-
ku mobilnú aplikáciu, vďaka 
ktorej môže inšpektor rých-
lo zistiť, či ste za psa zapla-
tili alebo ho máte riadne za-
registrovaného. „Inšpektoro-
vi stačí, aby do aplikácie zadal 
číslo známky a získa okamži-
te všetky potrebné informá-
cie. Odstránia sa tak aj via-

ceré nedorozumenia pri iden-
tifi kácii majiteľa, keď inšpek-
tor verejného poriadku žia-
dal od občana doklady to-
tožnosti,“ povedala starost-
ka Starého Mesta Táňa Ro-
sová. Po zadaní čísla známky 
sa tak dá zistiť meno, priez-
visko, adresu a telefón maji-
teľa, ako aj farbu a rasu psa. 
„Aplikácia pomôže aj v prípa-
doch, ak inšpektor nájde za-
túlaného psa, ktorý má sta-
romestskú známku. Okamži-
te sa môže spojiť s majiteľom 

Informačná kampaň má znížiť počet neplatičov
Mestská organizácia Ma-

rianum - Pohrebníctvo 

mesta Bratislavy spustila in-

formačnú kampaň, ktorá má 

podporiť snahu znižovať po-

čet neplatičov za hrobové, ur-

nové alebo kryptové miesta. 

 Pohrebníctvo proti nim 

bojuje už viac ako desať ro-

kov. Za ten čas sa mu podari-

lo znížiť počet nezaplatených 

miest z približne 20-tisíc na 

súčasných približne 7 900. 

Najvyšší počet neplatičov je 

podľa jej slov na cintorínoch 

v mestských častiach Vraku-

ňa, Ružinov, Podunajské Bis-

kupice, Rusovce a Petržalka a 

na cintorínoch Prievoz a Ko-

márov.

 Podporná informačná 

kampaň prebieha prostred-

níctvom prenosných tabúľ pri 

hlavných cestách na cintorí-

noch. Postupne by sa mali vy-

striedať na všetkých 18, kto-

ré má Marianum vo svojej 

správe. Tabule majú upozor-

niť návštevníkov, aby si skon-

trolovali, či majú zaplate-

ný nájom hrobového, urno-

vého alebo kryptového mies-

ta. Mestská organizácia pri-

tom vždy tri mesiace vopred 

písomne informuje o končia-

com sa nájme. Ak nie je včas 

uhradený, nájomcovia risku-

jú zrušenie hrobového mies-

ta. Podľa zákona o pohrebníc-

tve sa to môže stať do dvoch 

Tender na nákup električiek prešetruje ÚVO
Námietku podľa neofi ciálnych informácií podal rakúsko-kanadský Bombardier

Tender Dopravného pod-

niku Bratislava na dodáv-

ku električiek opäť prešetru-

je Úrad pre verejné obstaráva-

nie (ÚVO). „Úrad pre verejné 

obstarávanie eviduje v pred-

metnej súťaži nové námiet-

ky. Nakoľko prebieha kona-

nie o námietkach, nie je mož-

né zo strany úradu poskyt-

núť akékoľvek bližšie infor-

mácie,“ potvrdil hovorca ÚVO 

Ján Mažgút. Tender na elek-

tričky už úradom preverova-

ný bol,  spoločne s tendrom 

na nákup trolejbusov. Výbero-

vé konanie na trolejbusy musí 

bratislavský dopravca opa-

kovať, nákup električiek však 

ÚVO odobril. „ÚVO už súťaž-

né podklady posudzoval a ne-

skonštatoval rozpor so záko-

nom,“ informuje hovorkyňa 

DPB Agáta Staneková. 

Príliš ťažký Bombardier

 Podľa neofi ciálnych infor-

mácií, ktoré sa redakcii Bra-

tislavského kuriéra podarilo 

zistiť, námietky na ÚVO po-

dala rakúsko-kanadská spo-

ločnosť Bombardier. Ich elek-

trička Flexity Outlook mi-

nulý rok skúšobne jazdila po 

niektorých bratislavských tra-

tiach. Vozidlo, ktoré mohla 

spoločnosť do tendra ponúk-

nuť, nevyhovuje technickým 

normám tendra. Tie sú sta-

novené Ministerstvom dopra-

vy SR. Konkrétne ide o „vyso-

ký nápravový tlak“, čo v pod-

state znamená, že ich vozidlo 

je príliš ťažké. „Nešlo pritom 

o neriešiteľný rozdiel. Na 12 

– 13 ton vozidlo presahovalo 

hmotnosťou normu len zhru-

ba o pol tony,“ tvrdí zdroj, 

ktorý si želal ostať v anony-

mite. Niektorým technickým 

parametrom tendra nevyho-

vovalo podľa zdroja v prvom 

kole tendra ani vozidlo spo-

ločnosti Siemens. Nimi po-

núkaná električka bola prí-

liš dlhá. Siemens však údajne 

stihol naprojektovať vozidlo s 

vyhovujúcou dĺžkou.

Tisíce billboardov na uliciach – neblahé 
dedičstvo reklamného boomu?
Je boj s čiernymi billboardami bojom 
s veternými mlynmi?

Reklama je dnes na „kaž-

dom rohu“ - na ulici, ná-

mestí, v televízii, počítači, 

mobile, rádiu...všade.

 Jedným z extrémov našej 

doby sú aj uličné billboardy, 

ktoré sa za posledné roky na-

tlačili takmer všade a ich ex-

panzia sa ešte asi nezastavila. 

 Je všeobecne známe, že 

štát, resp. samosprávy majú 

s nimii problém. V podsta-

te nevedia, ktoré sú postave-

né legálne, a ktoré nie. Aj pre-

to vznikla nedávno zo strany 

mesta kampaň, ktorá sa sna-

žila o vypátranie čiernych re-

klamných plôch a ich odstrá-

nenie. Niečo sa podarilo. No, 

ide asi len o zlomok z celko-

vého množstva. A napokon – 

nejde len o čierne billboardy. 

Aj tých legálnych je veľmi veľa 

a z estetického hľadiska ničia 

prirodzený charakter ulíc a 

námestí.

 Magistrát nás aktuálne in-

formoval, že hlavné mesto v 

rámci pripravovanej koncep-

cii reklamných zariadení a 

ich presnej evidencie, oslovilo 

ešte vo februári t.r. outdooro-

vé spoločnosti s požiadavkou 

aktualizácie údajov. Na výzvu 

zareagovalo 12 zo 16 oslove-

ných outdoorovych fi riem. 

 V súčasnosti bratislavská 

samospráva pripravuje aktu-

álny materiál týkajúci sa ná-

jomných zmlúv. Na jeho zá-

klade bude môcť mesto špe-

cifi kovať nepovolené reklam-

né zariadenia a podľa toho 

postupovať v ich odstraňo-

vaní. Bez ukončenia prebie-

hajúcej aktualizácie nájom-

ných zmlúv, to nie je mož-

né.  Ako magistrát zdôraznil, 

mesto chce „principiálne po-

stupovať pri odstraňovaní re-

klamných zariadení, ktoré sú 

osadzované v rozpore so zá-

konom a nariadeniami sa-

mosprávy. Koncom minulého 

roka a v januári t.r. bola ukon-

čená prvá etapa a zo stred-

ných deliacich pásov mesto 

odstránilo vyše 200 informač-

ných tabúľ“. V tomto roku 

bude mesto pokračovať v od-

straňovaní „čiernych“ billbo-

ardov ďalej, keď bude ukonče-

ný proces aktualizácie nájom-

ných zmlúv.

(rl)

Nájsť panorámu Petržalky bez 
reklamnej plochy je obtiažne

Ďalšie šetrenie môže 

ohroziť termíny

 Ďalšie prešetrovanie ten-

dra však môže znamenať škrt 

v časovom pláne, ktorý musí 

Bratislava dodržať. „Ďalším 

posunom sa môže stať to, že 

prípadný víťaz tendra nemusí 

stihnúť vyrobiť električky do 

roku 2015, kedy musíme Eu-

rópskej únii vydokladovať, že 

sme tie električky kúpili, a že 

sú aj prevádzkyschopné,“ po-

vedal pre Bratislavský kuriér 

predseda mestskej doprav-

nej komisie Jozef Uhler. Do-

pravný podnik sa konkrétnej-

šie nevyjadruje. „ÚVO len za-

čal šetrenie a kým nevydá roz-

hodnutie, akékoľvek závery sú 

irelevantné,“ reaguje Staneko-

vá. „Dopravný podnik Brati-

slava na tento zákonný postup 

nemá akýkoľvek vplyv a kým 

prebieha šetrenie zo strany 

ÚVO, nemôže ďalej konať,“ 

dodáva hovorkyňa.

(pj)

mesiacov od uplynutia lehoty, 

na ktorú bol nájom uhradený. 

Úhradu nájomného za hro-

bové, urnové alebo krypto-

vé miesto je možné overiť si 

priamo na správe cintorínov 

organizácie Marianum na 

Svätoplukovej ulici, na sprá-

ve Krematória na Hodonín-

skej ulici alebo na webovej 

stránke organizácie www.ma-

rianum.sk v rubrike pod ná-

zvom Máte zaplatené hrobo-

vé miesto? v podrubrike „zo-

znamy nezaplatených hro-

bov“, resp. „kontrola platieb“.

(red)

a psíka mu odovzdať,“ dodala 
starostka Rosová. Ak vás pri 
prechádzke so psom prichy-
tia a nebudete sa vedieť pre-
ukázať evidenčnou známkou, 
pre miestny úrad to zname-
ná, že psa nemáte zaevidova-
ného a vaše nekonanie bude 
posudzované ako priestupok. 
„Majiteľ psa tak môže dostať 
pokutu do výšky 165 eur,“ do-
dal hovorca Starého Mesta 
Tomáš Halán.

(bak)

Bratislavské zastávky môže skrášliť každý z nás
Bratislava ciTy je inicia-

tívou Mestského par-

lamentu mladých hlavné-

ho mesta SR Bratislavy. Po 

interaktívnej mape – Mapa 

ciTY!, ktorá podľa webovej 

stránky projektu neukazu-

je udalosti či zmeny len tak, 

ako sa stali, ale prostredníc-

tvom výnimočných momen-

tov, ktoré sú spojené s Brati-

slavou. Ukazuje, ako ju preži-

li samotní Bratislavčania. 

 Projekt má priniesť ná-

pady na skrášlenie zariadení, 

ktoré denne v Bratislave vyu-

žíva každý jej obyvateľ. Pod-

ľa mladých iniciátorov pro-

jektu sa v meste „nachádza 

množstvo zdevastovaných či 

neupravených verejných za-

riadení a plôch“. Ide hlav-

ne o podchody, múry, mos-

ty či zastávky. Práve zastávky 

sa stanú cieľom v najbližších 

týždňoch. Projekt chce „pre-

robiť päť vybraných zastávok 

mestskej hromadnej dopravy 

na sympatické verejné mies-

ta“. Už zhruba pred mesia-

com takto dobrovoľníci na-

maľovali zastávku „Dvory“ 

v smere z Petržalky do mes-

ta. Klasický bordový ošarpa-

ný prístrešok tak dostal mod-

rý náter s motívom oblohy a 

Bratislavského hradu. Dizajn 

zvyšných štyroch zastávok 

môže ovplyvniť každý. Bra-

tislava ciTy! minulý týždeň 

spustila na svojej faceboo-

kovej stránke súťaž dizajnov. 

Na stránke Bratislava ciTy! 

si môžete stiahnuť prázdnu 

šablónu prístrešku zastávky, 

pridať na ňu svoj nápad a ná-

sledne ju do 4. júna poslať or-

ganizátorom. 

(pj)

Od 1. júna sa spúš-
ťa integrovaný do-
pravný systém
 Prvá etapa Integrova-

ného dopravného systému 

Bratislavského kraja (IDS 

BK) sa spúšťa 1. júna 2013. 

„K dnešnému dňu všetci do-

pravcovia písomne potvrdi-

li, že sú pripravení na cesto-

vanie podľa nových pravidiel 

a to je zárukou toho, že mô-

žeme spustiť I. etapu integ-

rovanej dopravy,“ povedal 

koncom minulého týždňa 

župan Pavol Frešo. Prvá eta-

pa mala byť spustená už 1. 

marca, pre technické prob-

lémy však spustenie odloži-

li. „Čas, ktorý sme mali kvôli 

technickým posunom daný 

od marca tohto roku sme 

využili na zlepšenie projek-

tu – sfunkčnil sa u všetkých 

dopravcov internetový pre-

daj predplatných cestovných 

lístkov a zabezpečilo sa zo-

brazovanie a čítanie dát na 

čítačkách v prímestských au-

tobusoch. Týmto skutočne 

stačí cestujúcemu mať jednu 

dopravnú kartu pre cestova-

nie v IDS BK, čím mu uľah-

čujeme denno-denné cesto-

vanie po území Bratislavské-

ho kraja,“ uviedol generál-

ny riaditeľ spoločnosti BID 

a.s. Rastislav Cenký. V regi-

onálnej doprave bude pre-

ferovaná koľajová doprava 

a vo vybraných prestupných 

miestach bude na vlaky nad-

väzovať autobusová dopra-

va. Cestovné poriadky liniek 

budú  pri zmenách postupne 

zostavované v intervalovom 

režime tak, ako je to bežné 

na linkách MHD v Bratisla-

ve. Na regionálnych autobu-

sových linkách pribudne od 

1. júna k slovnému označe-

niu aj číslo. To sa bude vzťa-

hovať na oblasť, ktorú lin-

ka obsluhuje. Všetky potreb-

né informácie sa dozviete na 

stránke www.bid.sk. 

(bak)

V Petržalke je  viac ako 900 billboardov.
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Podvodníci opäť oklamali dôverčivých dôchodcov
V Starom Meste sa opäť 

vyskytli podvody, kto-

rých obeťami boli dôverči-

ví dôchodci. 11. mája nezná-

mi muži vylákali od 84-roč-

nej ženy 300 eur, pod zámien-

kou, že ich potrebujú na ope-

ráciu svojho známeho. „Žena 

nasadla ku podvodníkom do 

auta, aby im ukázala cestu do 

nemocnice, nakoľko jej tvrdi-

li, že mesto nepoznajú. Ces-

tou vybrala z bankomatu ho-

tovosť vo výške 300 eur, pe-

niaze odovzdala páchateľom, 

ktorí ju vysadili na jednej z 

križovatiek v centre mesta a 

s peniazmi odišli na nezná-

me miesto,“ informuje  Sylvia 

Brliťová z Okresného riaditeľ-

stva PZ Bratislava I. O deň ne-

skôr vpustila 78-ročná žena 

na Sokolskej ulici do bytu ne-

známeho muža, ktorý vystu-

poval ako zamestnanec elek-

trární pod zámienkou, že pri-

šiel skontrolovať elektrické 

zásuvky. V jednej z izieb žene 

páchateľ odcudzil 450 eur. 

Podľa polície sú praktiky pod-

vodníkov rôzne. „Pod rôzny-

mi zámienkami lákajú najmä 

od starších ľudí peniaze - na-

príklad cez telefón ich oslovia 

ako vnuk či vnučka a žiada-

jú požičať peniaze; predstavia 

sa ako príbuzní obete doprav-

nej nehody, na ktorej operá-

ciu potrebujú peniaze; vystu-

pujú ako zástupcovia rôznych 

inštitúcií a povedia, že kon-

trolujú elektrické alebo ply-

nové spotrebiče; ponúkajú vý-

hodne rôzny tovar, vyplácanie 

príspevkov, alebo odovzdanie 

výhry. Polícia preto odporú-

ča nevpúšťať takéto osoby do 

bytu,“ vysvetľuje Brliťová. Za-

mestnanci elektrární, plynár-

ní či iných podobných inštitú-

cii zvyčajne vopred informu-

jú o plánovaných kontrolách 

vo vašom dome. „V prípade, 

že si nie ste istí a nadobudne-

te podozrenie, že by mohlo ísť 

o podvodníka, požiadajte ho, 

aby prišiel v inom termíne, na 

ktorý si zabezpečíte prítom-

nosť iného rodinného prísluš-

níka alebo osoby vašej dôve-

ry. Neváhajte, ak nadobud-

nete podozrenie, kontaktuj-

te políciu. Ak niekomu zapla-

títe, žiadajte doklad o príjme 

vyplatenej sumy,“ radí v súvis-

losti s podobným prípadom 

zo začiatku tohto roka hovor-

kyňa Krajského riaditeľstva 

PZ Petra Hrášková. 

(pj, bak)

O zlacnenom lístku 
sa zatiaľ  z SMS-ky 
nedozviete

V poslednom čísle Brati-

slavského kuriéra sme in-

formovali o zlacnení SMS líst-

kov, ktoré zaviedol zatiaľ len 

operátor O2. Zlacnené lístky 

si môžu zákazníci tohto ope-

rátora kupovať od 7. mája. Na-

miesto jedného eura zaplatia 

90 centov. Redakcii sa ozval či-

tateľ, ktorý si po zakúpení líst-

ka nebol istý, či zľava naozaj 

platí. „V spätnej SMS mi do-

šla informácia, že cena lístka je 

jedno euro,“ čudoval sa. Zisťo-

vali sme preto, ako to s cenou 

lístka v skutočnosti je. 

 Spätná SMS naozaj zobra-

zuje aj po zavedení zľavy cenu 

jedno euro, príčiny sú tech-

nické. „Potvrdenie SMS MHD 

lístku je všeobecná informácia, 

ktorá žiaľ nespadá pod nás, 

rovnakú informáciu dostáva-

jú zákazníci všetkých operá-

torov. Preto našich zákazníkov 

informujeme pri samotnej ak-

tivácii služby, že napriek tomu, 

že SMS lístok bude zobrazo-

vať plnú sumu, zľava 10% bude 

uplatnená,“ informovala nás 

hovorkyňa spoločnosti Telefó-

nica Slovakia Martina Jamri-

chová. Chceli sme vedieť, či 

zo strany dopravného podni-

ku nie je možné text sms sprá-

vy pre zákazníkov O2 zmeniť, 

prípadne všeobecný text sprá-

vy doplniť. Podľa hovorkyne 

DPB Agáty Stanekovej to však 

nejde. „Zmena z našej strany 

nie je technicky možná,“ rea-

govala hovorkyňa. 

(pj)

Súťaž o slovensko – rakúske 
pohraničie trvá do 24. júna
Hlavné mesto nedáv-

no vypísalo urbanistic-

kú súťaž, ktorá má priniesť 

návrhy ako riešiť sloven-

sko-rakúske pohraničné úze-

mie. Súťaž je vypísaná v rám-

ci projektu BAUM- Bratisla-

va územný manažment, ktorý 

má koordinovať územný roz-

voj Bratislavy a okolitých ra-

kúskych obcí.

 Súťažné návrhy môžu zá-

ujemcovia odovzdať do 24. 

júna do 10.00 hod. Súťaž je 

verejná a anonymná. Urba-

nistická štúdia má riešiť roz-

voj slovensko-rakúskeho po-

hraničné územie Bratisla-

vy, ako aj susedných obcí v 

Rakúsku. Má odpovedať aj 

na otázku, či sa bude hlavné 

mesto rozvíjať smerom k hra-

niciam, alebo tam bude za-

chovaná príroda. Štúdia bude 

zahŕňať osem mestských čas-

tí a štrnásť rakúskych obcí. 

(Petržalka, Jarovce, Rusov-

ce, Čunovo, Karlova Ves, De-

vín, Devínska Nová Ves a 

Záhoská Bystrica). Jednou 

z podmienok je vytvorenie 

tímu, v ktorom budú odbor-

níci pre územné plánovanie v 

zmysle oboch národných le-

gislatív. Mesto počas spraco-

vania štúdie plánuje zorgani-

zovať dvojjazyčné prezentá-

cie, vyjadriť sa tak budú môcť 

obyvatelia z Bratislavy i ra-

kúskych obcí. Okrem jednej 

štúdie v česko-slovenskom 

pohraničí tak pôjde o histo-

ricky prvý územnoplánovací 

podklad takéhoto typu spra-

covaný pre územie presahu-

júce štátne hranice krajín bý-

valej východnej a západnej 

Európy. 

 Štúdia bude jedným z naj-

dôležitejších výstupov pro-

jektu BAUM, ktorý sa usku-

točňuje v rámci programu 

cezhraničnej spolupráce Slo-

vensko-Rakúsko 2007-2013. 

Projekt je spolufi nancovaný 

z prostriedkov Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja, 

ministerstva pôdohospodár-

stva a rozvoja vidieka, Spol-

kových krajín Dolné Rakúsko 

a Burgenland a mesta Brati-

slavy.

(red, rl)

Pozor na falošné platby za výmenu elektromera
Spoločnosť Západosloven-

ská distribučná, a.s., za-

znamenala v poslednom čase 

viacero pokusov o podvod, 

keď neznáma osoba poža-

dovala od zákazníka falošnú 

platbu za výmenu elektrome-

ra. 

 Upozorňujeme preto 

všetkých našich zákazníkov, 

či už sa jedná o domácnosti 

alebo fi rmy a organizácie, že 

spoločnosť Západoslovenská 

distribučná, a.s., nikdy nevy-

žaduje úhradu faktúry alebo 

iné platby v hotovosti. Všet-

ky platobné operácie vo vzťa-

hu k distribučnej spoločnos-

ti je možné realizovať výlučne 

poštovou poukážkou, banko-

vým prevodom alebo platob-

ným príkazom, či zriadením 

inkasa. 

 V poslednom prípade z 

bratislavského Ružinova bol 

podvedený zákazník oslove-

ný osobou, ktorá sa predstavi-

la ako „pracovník ZSE“ a žia-

dala za výmenu starého elek-

tromera okamžitú úhradu vo 

výške 33 €. Zákazníkovi sa ko-

nanie podozrivej osoby nepo-

zdávalo, a preto okamžite vo-

lal políciu, na čo podozrivý z 

miesta činu okamžite utiekol. 

 Podozrenie z podvodu 

potvrdila aj Západosloven-

ská distribučná, ktorá na da-

nom odbernom mieste neevi-

duje žiadnu servisnú, ani inú 

zákazku týkajúcu sa, resp. sú-

visiacu s výmenou elektrome-

ra, ktorá by mala za následok 

nejakú úhradu. Okrem iného, 

spoločnosť upovedomuje svo-

jich zákazníkov o pravidelnej  

výmene elektromera na ciach 

písomne vopred a takáto vý-

mena je vždy bezplatná.

 V prípade, ak sa zákazní-

ci stretnú s podobným poku-

som o podvod alebo majú po-

chybnosti o pravosti faktúr, 

či iných náležitostí, nech sa 

obrátia na Zákaznícku linku 

0850 333 999 alebo priamo na 

políciu.

(red)

Kaštieľ v Rusovciach má byť 
prístupný aj verejnosti

Úrad vlády SR (ÚV SR) 

chce kaštieľ v Rusov-

ciach v budúcnosti sprístup-

niť aj verejnosti. Jej zámerom 

je rekonštrukcia tejto pamiat-

ky aj s okolím. O tom, kto a za 

akých okolností bude kaštieľ 

rekonštruovať, chce ÚV infor-

movať v krátkom čase. „Ambí-

ciou je využiť kaštieľ aj na re-

prezentačné účely - a to aj v 

súvislosti s predsedníctvom 

Slovenska v EÚ v druhej po-

lovici roka 2016,“ informo-

val Tlačový a informačný od-

bor ÚV SR. Na jeseň minulé-

ho roka médiá informovali, že 

Slovenská republika sa defi ni-

tívne stala vlastníkom kaštie-

ľa v Rusovciach. Najvyšší súd 

totiž odmietol dovolanie Rádu 

Svätého Benedikta so sídlom v 

Komárne v kauze žaloby, kto-

rou sa domáhal vydania ne-

hnuteľností - okrem iného 

kaštieľa v Rusovciach. „Ná-

roky Rádu Svätého Benedik-

ta Komárno na kaštieľ v Ru-

sovciach tak boli zamietnuté. 

Vlastníkom kaštieľa je Sloven-

ská republika - Úrad vlády SR 

a Slovenský ľudový umelecký 

kolektív,“ konštatoval nedáv-

no tlačový odbor úradu vlády.

 Benediktíni žiadali o vy-

danie nehnuteľnosti ešte v 

roku 1994. Tvrdili, že belgic-

ká princezná Stefanie - man-

želka kniežaťa Elemíra Lóny-

aya, im v závete odkázala ma-

jetok. V ich žiadosti však chý-

bali všetky zákonné náležitos-

ti, a preto ju štát považoval za 

nulitnú. Obrátili sa na Okres-

ný súd Bratislava 5, no neus-

peli, čo potvrdil aj bratislav-

ský Krajský súd. Aj Najvyšší 

súd SR odmietol dovolanie 

Rádu sv. Benedikta proti roz-

sudku Krajského súdu v Brati-

slave z 20. apríla 2011 vo veci 

vydania nehnuteľnosti. Vlá-

da SR na augustovom rokova-

ní v roku 2012 schválila zámer 

zrekonštruovať kaštieľ v Ru-

sovciach, ktorý je národnou 

kultúrnou pamiatkou. Stáť by 

to malo 39,6 milióna eur. 

(rl, red)

V skratke ...V skratke ...
Na Zlatých pies-
koch našli kotvy

 V médiách sa nedávno 

objavila informácia o nále-

ze dvoch kotiev pri prácach 

na brehu jazera Zlaté pies-

ky. Údajne mali slúžiť na vy-

ťahovanie lietadla, ktoré sa v 

roku 1976 zrútilo do jazera. 

Nie je to však isté. „Podľa bý-

valého vedúceho strediska sú 

to kotvy z päťdesiatych ro-

kov, ktorými bol pripevnený 

korčekový žeriav, slúžiaci na 

ťažbu,“ povedal pre Bratislav-

ský kuriér Jozef Chynoranský, 

riaditeľ mestskej organizácie 

STaRZ, ktorá spravuje are-

ál Zlaté piesky. Kotvy sa vraj 

našli na úplne inej strane, ako 

lietadlo spadlo. Nález potvrdil 

aj súčasný vedúci areálu Vla-

dimír Kirinovič. O súvislosti s 

nehodou lietadla však iba po-

čul, nevedel ju potvrdiť. Podľa 

jeho slov boli kotvy dve, jed-

na bola zlomená. Vysoké boli 

asi 1,8 metra a podľa bagris-

tu, ktorý ich vyťahoval, mohli 

vážiť až 1,5 tony. Kotvu, kto-

rá zostala v celku, chcú pod-

ľa Chynoranského opieskovať 

a vystaviť ju pri rekonštruova-

nom vstupe do areálu. Kotva 

je zatiaľ uložená v lodenici, 

pretože aj napriek hmotnosti 

už lákala bezdomovcov. Dru-

há, zlomená kotva, pôjde do 

šrotu.

(pj) 

Mestské časti budú môcť za eurofondy obnoviť školy
Ministerstvo pôdohospo-

dárstva a rozvoja vidie-

ka SR vyhlásilo v rámci Ope-

račného programu Bratislav-

ský kraj výzvu na predklada-

nie žiadostí o nenávratný fi -

nančný príspevok na integ-

rované stratégie mestských 

oblastí (ISRMO). Integrova-

né stratégie predstavujú je-

dinečnú možnosť ako z euro-

fondov v BSK podporiť škol-

skú a sociálnu infraštruktúru, 

či obnoviť bytové domy vo 

verejnom vlastníctve. Opráv-

nenými žiadateľmi sú vyme-

dzené mestské časti hlavného 

mesta, okresné mestá Pezi-

nok, Senec, Malacky a BSK.

 Cieľom integrovaných 

stratégií je komplexne zvy-

šovať kvalitu života predo-

 Fajčenie v otvorenom 

priestranstve obchodných 

centier by malo skončiť 1. 

Júla, v prípade že novelu záko-

na o ochrane nefajčiarov pod-

píše prezident republiky. No-

velu schválili poslanci sloven-

ského parlamentu minulý týž-

deň.  

 Neprešiel ale návrh mi-

nisterstva zdravotníctva, kto-

ré chcelo presadiť úplný zá-

kaz fajčenia v obchodných do-

moch, teda aj v reštauráciách 

a kaviarňach, ktoré sú v ná-

kupných centrách. Parlament 

nakoniec schválil pozmeňu-

júci návrh, na základe ktorého 

sa bude môcť v obchodných 

centrách fajčiť v priestoroch, 

ktoré sú stavebne oddelené a 

dym z nich nepreniká do ve-

rejne prístupných priestorov 

nákupných centier. 

 Novela ďalej nedovoľuje 

fajčiť v budovách zdravotníc-

Fajčenie v centrách by malo skončiť od 1. júla

kych zariadení a vo všetkých 

športových zariadeniach.Za 

zariadenia spoločného stravo-

vania sa podľa zmenenej defi -

nície v návrhu novely zákona 

považujú aj také zariadenia, v 

ktorých sa pokrmy nevyrába-

jú a nepripravujú, to znamená 

tie, kde sa privezené pokrmy a 

nápoje iba podávajú. Cieľom 

je uplatniť zákaz fajčenia aj v 

týchto zariadeniach. 

(red, sita) 

všetkým v mestských oblas-

tiach ohrozených alebo po-

stihnutých fyzickým zniče-

ním a sociálnym vylúčením. 

V rámci Operačného progra-

mu Bratislavský kraj je na vy-

hlásenú výzvu na integrova-

né stratégie mestských oblas-

tí vyčlenených 14,2 mil. €.

(red, rl)
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Kuriér zaostrilKuriér zaostril

Mesto zasiahlo proti komárom chémiou, nie každému sa to páči

Bratislavčania v uplynulých týž-

dňoch pocítili zvýšený počet 

komárov v meste. Magistrát aj župa 

začali s hmyzom minulý týždeň bo-

jovať chemickým postrekom. Kým 

niektorých Bratislavčanov správa o 

snahe zlikvidovať dotieravý hmyz 

potešila, viacerí sú proti – boja sa o 

zdravie ľudí, či poškodenia ekosys-

tému. 

Postrekovalo mesto i župa

 „Mesto prostredníctvom spo-

ločnosti CHEMIX-D spustilo dnes 

skoro ráno prvé lokálne letecké po-

streky a bude v nich pokračovať 

zajtra, pričom mimoriadne opatre-

nia budú ukončené najneskôr v pia-

tok dopoludnia,“ informoval minulý 

týždeň riaditeľ kancelárie primáto-

ra Ľubomír Andrassy. Postrek sa vy-

konával v mestských častiach Čuno-

vo, Rusovce, Jarovce, Devín, Devín-

ska Nová Ves, Karlová Ves, Vajno-

ry a Petržalka. V Petržalke Andrassy 

avizoval postrek v oblasti Veľkého 

a Malého Draždiaku, Chorvátske-

ho ramena a Sadu Janka Kráľa. Pro-

ti komárom bojovala minulý týždeň 

aj župa. „Išlo o štyri obce v okrese 

Malacky - Vysoká pri Morave, Zá-

horská Ves, Jakubov a Suchohrad,“ 

informovala hovorkyňa BSK Iveta 

Tyšlerová. 

Miesto chémie baktérie

 Už v ranných hodinách sa však s 

postrekom spustil aj odpor niekto-

rých obyvateľov. Miestny poslanec 

z Karlovej Vsi Jaromír Šíbl v otvo-

renom liste kritizoval použitie che-

mického postreku, pričom zdôraz-

nil, že vďaka prechodu studené-

ho frontu sa v tom čase o zvýše-

nom počte komárov v Karlovej Vsi 

nedalo hovoriť. Podobne, ako kon-

com predminulého týždňa staros-

ta Rače Peter Pilinský, pripomína 

možnosť boja proti komárom biolo-

gickým spôsobom. Pilinský po tom, 

ako mesto žiadalo mestské časti 

o súčinnosť pri celoplošnom po-

streku komárov, vydal k tomuto ne-

gatívne stanovisko. „Som presved-

čený, že táto forma nie je taká účin-

ná, ako sa propaguje, nehovoriac 

o tom, že takmer každý rok prichá-

dza jej aplikovanie neskoro. Pesticí-

dy a konkrétne cypermethrin (účin-

ná látka) sú veľmi nebezpečné che-

mikálie a kvôli celoplošným postre-

kom sa nimi zamoruje prostredie, v 

ktorom vyrastajú aj naše deti. Jedi-

nou výhodou pesticídnych postre-

kov je, že sú organizačne menej ná-

ročné,“ vysvetlil svoje odmietnutie 

starosta Rače. „Ide hlavne o apliká-

ciu látky s baktériou Bacillus thu-

ringiensis israilensis, ktorá má špe-

cifi cké účinky výhradne len na larvy 

komárov. To znamená, že ostatný 

vodný hmyz nie je jej aplikáciou ni-

jakým spôsobom ohrozený,“ upres-

nil Šíbl.

Neskorý zásah?

 Mesto avizovalo zásah postre-

kom už koncom predminulého týž-

dňa. Na otázku Bratislavského ku-

riéra, kedy mesto začne s postrekmi 

vtedy odpovedala hovorkyňa ma-

gistrátu Daniela Rodinová. Podľa jej 

slov sa malo začať „v najbližších ho-

dinách“. Účinok na komáre tak mo-

hol byť aj za cenu chemického zne-

čistenia vyšší. Ako naznačil Šíbl, 

studené počasie so silným vetrom 

a zrážkami, ktoré zastihli medzitým 

hlavné mesto, aktivitu komárov zní-

žilo. 

(pj)

Vandali vyčíňajú aj v podchode na Hodžovom námestí
 Správca tvrdí, že poškodená, či 

zničená časť podchodu sa v rám-

ci možností takmer okamžite čistí a 

opravuje. Napríklad, náklady na od-

stránenie bežných grafi ti sú vo výš-

ke cca 15 eur/m2. Drahým problé-

mom sú najmä grafi ti striekané hy-

peragresívnymi farbami, ktoré sklo 

priamo rozleptávajú, čím ho defi -

nitívne znehodnotia a je potrebná 

jeho celková výmena.

Pomáhajú aj kamery

 V podchode sú kamery, kto-

ré pomáhajú členom SBS vyhodno-

covať situáciu. „Pokiaľ naši bezpeč-

nostní pracovníci prichytia vandala 

priamo pri čine, v menej závažných 

prípadoch sú tieto osoby z podcho-

du vyhostené.  V prípade závažnej-

ších deliktov po zadržaní páchate-

ľa kontaktujeme políciu a zadrža-

né osoby im odovzdáme na ďalšie 

riešenie. Častokrát je ale problém 

identifi kovať páchateľa, keďže pri 

poškodení eskalátorov ide doslova o 

sekundy, kedy môže aj človek idúci 

za vami úmyselne pustiť medzi jed-

notlivé stupne schodov látku s drob-

ným kovovým predmetom, ktorý 

schody v tom okamihu znefunkční. 

 Podchod na Hodžovom námes-

tí bol vybudovaný koncom 60. rokov 

minulého storočia ako stavba, kto-

rá v centre mesta mala okrem iné-

ho plniť aj funkciu „verejného kry-

tu pre občanov“ v prípade nebezpe-

čenstva. Spoločnosť  I.P.R. Slovakia 

podchod v roku 2008 zrekonštruo-

vala na vlastné náklady v  celkovej 

hodnote 1 450 574 eur. 

(red, rl)

Foto : I.P.R. Slovakia

Rekonštruujú podchod na Zochovej, pribudnú grafi tty ale aj plochy pre plagáty

Rekonštrukcia zastávky Zocho-

va a jej okolia pokračuje. Minu-

lý rok ju v rámci projektu PRE BRA-

TISLAVU obnovila spoločnosť J&T 

Real Estate, v týchto týždňoch pre-

bieha revitalizácia podchodu. Jeho 

steny začali 9. mája čistiť od plagá-

tov a kresieb, následne sa do nich 

pustili mladí  sprejeri. Motívy, kto-

ré na stenách postupne pribúda-

jú sú podľa hovorkyne spoločnos-

ti J&T Real Estate Kataríny Krajňá-

kovej konzultované s hlavnou archi-

tektkou Ingrid Konrad. Na stenách 

pribudnú „štylizované maľby zau-

jímavých bratislavských zákutí, na 

ktorých pozadí budú zobrazené fa-

rebné postavy pouličných umelcov,“ 

informuje Krajňáková. Podľa face-

bookovej stránky venovanej revita-

lizácii by mali byť maľby hotové už 

tento týždeň. Revitalizácia pokra-

čuje aj prístreškom pred minister-

stvom spravodlivosti. „Zaujímavejší 

dizajn dodajú prístrešku podsviete-

né okenné tabule, na ktorých budú 

zobrazené tri dominanty Bratislavy,“ 

opisuje zámer Krajňáková. Celá re-

vitalizácia má trvať štyri týždne.  

Nové plochy na plagáty

 Z utorka na stredu minulé-

ho týždňa, kedy už boli na stenách 

podchodu prvé maľby sprejerov sa 

v podchode znovu objavili plagáty. 

Spoločnosť ich odstránila a na fa-

cebookovej stránke projektu prisľú-

bila aj vyhotovenie dvoch menších 

plôch na vylepovanie plagátov. „Tak 

sme to opäť očistili a sprejeri pracu-

jú ďalej. V podchodoch v Karlovke 

a v Petržalke, kde sú grafi tty hoto-

vé, im už lepiči dávajú pokoj. Prob-

lém je, že v podchode na Zochovej 

mali dlhé roky raj a je otázne, či do-

kážu rešpektovať, že stratili obrov-

skú plochu. Nevieme žiaľ urobiť 

viac. Necháme im vyrobiť dve men-

šie plagátovacie plochy,“ informova-

la spoločnosť v diskusii na sociálnej 

sieti. 

(pj)

(dokončenie zo str. 1)

Časť frekventovanej Trnavskej cesty 
je zjavne zanedbana a znečistena

Časť Trnavskej cesty, na úse-

ku od Tomášikovej po Vra-

kunskú cestu, je značne zanedba-

ná. Na podnet čitateľky sme odfo-

tili úsek chodníka, ktorý je dlhodo-

bo špinavý a zjavne ho nikto nečistí. 

Je v okolí parkoviska pri Meteoro-

vej ulici. Práve tu sa podľa našich in-

formácií stretáva súkromný a verej-

ný, mestský pozemok. Na chodní-

ku je špina, vyschnuté lístie, koná-

re a v čase dažďa sa na ňom vytvá-

ra nebezpečný šmykľavý povlak. Je 

to akoby územie nikoho uviedla či-

tateľka, ktorá býva neďaleko. Aj na-

šim prostredníctvom by chcela vy-

zvať zainteresovaných, aby situáciu 

zmenili a plnili si svoje povinnosti 

správcu, či majiteľa. 

 Aj mnohé ďalšie úseky na Tr-

navskej ulici svedčia o tom, že táto 

časť komunikácie, napriek tomu, že 

tu jazdí MHD a cesta vedia na cin-

torín i na letisko, že by potrebova-

la častejšiu opateru a určitú investí-

ciu do obnovy.  Značne je, naprí-

klad, zničená a prepadnutá časť vo-

zovky na zastávke MHD pri záhrad-

nom centre. Počas a po daždi tu sto-

jí voda fŕka na chodcov, či cestujú-

cich. Zanedbané je aj improvizo-

vané parkovisko pri cintoríne, jeho 

povrch je rozbitý, plocha pôsobí 

chaoticky.

text a foto rl

Prišla ďalšia jar a cyklochodník pri 
Karloveskom ramene stále chýba 

Na dobudovanie pomerne krát-

kej časti cyklochodníka medzi 

Mostom Lafranconi a Karloveským 

ramenom, čakajú mnohí Bratislav-

čania už dlhé roky. Mesto a Univer-

zita Komenského sa stále nevedia 

dohodnúť ako vyriešiť tento „prob-

lémik“. Pozemky sú vo vlastníc-

tve Univerzity Komenského, kto-

rá si zaumienila, že od mesta chce 

ako náhradu za novú časť cyklotra-

sy, iné. Požaduje teda ich zámenu. 

Mestská samospráva v súčasnosti 

bez jej súhlasu nemôže tento krát-

ky, hrboľatý a rozbitý úsek pred bra-

tislavskou lodenicou premeniť na 

dôstojný cyklistický úsek, aj keď to 

chcel. Jeho vybudovaním by sa defi -

nitívne prepojilo nábrežie cyklotra-

sou, ktorá by už nemusela viesť čas-

ťou Botanickej ulice. Otázkou stá-

le zostáva, prečo UK nechce urobiť 

pre bratislavských, ale aj zahranič-

ných turistov, užitočný čin a stav-

bu povoliť.

(rl)

Rodinné a fi remné 
záhrady a dvory
Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Letná a zimná údržba aj pre bytové spoločenstvá

(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie stromov, odvoz 

odpadu, odhŕňanie snehu a odstraňovanie náľadia)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527  Happygardens

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.
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Posledný májový víkend čaká 
Bratislavu najväčší piknik v meste

Posledný májový víkend sa v Bra-

tislave chystá „najväčší piknik 

v meste“. Bratislavský hrad už tra-

dične hostí 24 – 26 mája Slovak 

Food festival. Organizátori sľubu-

jú, že jeho „bohatý program uspo-

kojí aj tých najväčších gurmánov“.  

Milovníkov piva do jeho degustá-

cie zasvätí najlepší výčapník sve-

ta za rok 2010 Lukáš Svoboda, kto-

rý okrem toho, že patrí k najväčším 

odborníkom v čapovaní, otvoril aj 

vlastnú školu výčapníkov. „Unikát-

nu možnosť spoznať tajomstvo no-

vých chutí, ktoré vznikajú kombi-

náciou zlatého moku a vybraných 

kulinárskych špecialít“, vám prine-

sie známy šéfkuchár Ondřej Slani-

na. Ochutnať budete môcť jedlá ako 

zverinová paštéta s brusnicami, ľah-

kým listovým šalátom a hriankami, 

bylinkami a karamelom gratinovaný 

hermelín so šalátom z červenej repy 

a chrenu, smažený rezeň z hovädzej 

roštenky s cesnakom a petržleno-

vou vňaťou na domácom zemiako-

vom šaláte s hrubozrnnou horčicou 

či grilované kačacie prsia s pyré z 

červenej kapusty a zemiakové kned-

ličky.

(bak)

GURMANDIA GURMANDIA krajina zdravého jedla a výživykrajina zdravého jedla a výživy
Bratislavský kuriér vám predstavuje Gurmandiu – krajinu zdravého jedla, výživy a potravín.

Ide o rubriku, v ktorej vám chceme prinášať informácie o prevádzkach, ktoré sa odhodlali na nie vždy ľah-

kú, ale užitočnú cestu za zdravým stravovaním, jedlom a potravinami. Zdravá strava nemusí byť vždy aj 

málo chutná. Čoraz viac ľudí si dnes rozmyslí, čo a kde dá do úst a žalúdka a zvažuje, aký prínos bude mať pre 

telo i myseľ potravina, ktorú zje. Aj preto budeme veľmi radi, ak nám napíšete svoje tipy a postrehy o zdravom 

stravovaní v Bratislave a okolí a dáte nám vedieť, kde existujú, alebo sa ešte len pripravujú podniky – reštau-

rácie, bufety, obchody, kaviarne, či potraviny, kde majú, alebo sa špecializujú na zdravé stravovanie – vegeta-

riánske, vegánske, bio a podobne. Privítame aj vaše skúsenosti na túto tému na adrese: redakcia@bakurier.sk

V Slimáku je jediná reštaurácia so živou stravou na Slovensku

V známom Slimáku na Hálko-

vej ulici existuje už síce nie 

nová, ale jediná reštaurácia svoj-

ho druhu, v ktorej sa nevarí, ale 

podáva sa tzv. živá strava. Volá sa 

Bemba a ide o prvú a zatiaľ jedi-

nú reštauráciu svojho druhu nie-

len v Bratislave, ale na celom Slo-

vensku! Otvorená bola 29. augus-

ta 2011. Menšia a nenápadná pre-

vádzka sídli na najvyššom poscho-

dí obchodného centra Slimák. Do-

stanete sa do nej buď výťahom 

(majú vraj sprístupniť aj druhý), 

ako aj po schodisku. Bezbariérový 

prístup je teda zabezpečený. 

Nevaríme, aby sme boli zdraví

 Po vstupe do reštaurácie vás 

upútajú veľké plagáty s deťmi a 

jeden s týmto textom:  Iní varia 

„pre zdravie“ - my nevaríme, aby 

sme boli zdraví. V reštaurácii je 27 

miest, stolovanie je jednoduché, 

ale vkusné, farba stien príjem-

ná. Ako podmaz hrá upokojujúca 

hudba. V ponuke sú iba nevarené 

a čerstvé jedlá. Pohybujú v ceno-

vých reláciách okolo 5,60 eur, ale 

,napríklad, za 600 gramovú ochut-

návkovú misu dáte 21 eur. Z tej-

to porcie sa ale naje niekoľko ľudí. 

Ďalej, napríklad, za deci ovocnej a 

zeleninovej šťavy zaplatíte 90 cen-

tov. 

Surovou stravou dole s nadváhou

 Absencia tepelne spracovanej 

živej stravy zaručuje, že v surovi-

nách sú zachované enzýmy, vita-

míny, minerály a všetky ostatné 

výživné látky. Reštaurácia použí-

va zeleninu, ovocie, semená, ore-

chy, prírodné koreniny a sladidlá. 

Jedlá sú vhodné aj pre tých, ktorí 

majú nadváhu, pre vegetariánov, 

vegánov, pre bezlepkovú a bez-

mliečnu diétu, ako aj pre diabe-

tikov. Od začiatku spustenia pre-

vádzky sa jedálny lístok zmenil len 

raz. Reštaurácia sa prispôsobuje aj 

ročným obdobiam, na jar a v lete 

idú viac šaláty. V ponuke ich pri-

budlo päť. Ale dostali sa tam, na-

príklad, aj slivkové gule, rôzne bý-

vajú dezerty a torta. Majiteľ be-

rie suroviny z veľkoskladov a ze-

leninu najmä z Agrokruhu Šlin-

ský, ktorý má premyslený systém 

pestovania zdravej zeleniny. Naj-

častejšie využívanými surovina-

mi v Bembe v súčasnosti sú mrk-

va, špenát, jablká, banány, man-

dle, či vlašské orechy. Vedúci pre-

vádzky Robert Horváth hovorí, 

že sem chodia aj ľudia s rôznymi 

zdravotnými problémami a pýtajú 

si radu, ako sa stravovať. Ale aj ľu-

dia ktorí majú radi pokoj a ticho. 

Vo všeobecnosti odporúča, aby sa 

ľudia stravovali zdravo ešte pred-

tým, ako im niečo je.

(rl)

Grécke guličky s anízovou omáčkou.

Staré Mesto volilo naj starú mamu

Staré Mesto si po deviatykrát vo-

lilo najobľúbenejšiu starú mamu. 

Súťaž organizuje mestská časť v spo-

lupráci s Jednotou dôchodcov Slo-

venska a zapojiť sa do nej môže kaž-

dá stará mama zo Starého Mesta, 

ktorá má aspoň jedno vnúča. Spo-

medzi štyroch kandidátok vybra-

la porota ako víťazku 85-ročnú pani 

Gabrielu Tomovú. „Je to veľmi prí-

jemný pocit a užívam si ho ako kaž-

dú chvíľu môjho života, ktorý som 

vždy brala ako veľkú hru. Každý, kto 

ma pozná, o mne vie, že nepracu-

jem, ale že sa hrám. Je to aj tým, že 

som sa celý život venovala pohybu, 

keďže som vyučovala telocvik. Mala 

som množstvo krúžkov a venova-

la som sa mladým talentom,“ pove-

dala pani Tomová. Okrem súťaže o 

najobľúbenejšiu starú mamu mest-

ská časť už o mesiac organizuje dru-

hý ročník súťaže Starý otec Starého 

Mesta. „A keďže mužských adep-

tov je vždy pomenej, budem rada, 

ak Staromešťania do súťaže prihlá-

sia svojho starého otca, ktorý je pre 

nich vzorom,“ povedala starostka 

MČ Táňa Rosová.

(bak)

Ako chce Staré Mesto zlepšiť parkovanie v mestách?
Zrušenie veľkých boxov. Vyberanie parkovného mestskými časťami

Centrum hlavného mesta je den-

no-denne atakované tisícka-

mi áut, pričom nejednoznačnosť 

pravidiel spôsobuje kolízie medzi 

správcami komunikácií, prísluš-

níkmi obecnej alebo štátnej polí-

cie a majiteľmi áut. Aby sa predchá-

dzalo podobným problémom  a celý 

systém sa zjednodušil, navrhlo Sta-

ré Mesto na základe vlastných skú-

seností, i podnetov od občanov, via-

cero zmien zákona o cestnej pre-

mávke a vykonávacej vyhláške. 

 Prvou zmenou, ktorá by bola 

pre obyvateľov najviac viditeľná, je 

zrušenie veľkých parkovacích bo-

xov. Tie by sa nahradili iba modrou 

čiarou na okraji komunikácie, po-

zdĺž ktorej by mohli vodiči zapar-

kovať. „Vytvoria sa tak lepšie pod-

mienky pre zavedenie parkovacej 

politiky. Takýto systém funguje vo 

viacerých európskych mestách,“ po-

vedala starostka mestskej časti Bra-

tislava-Staré Mesto Táňa Rosová. 

 Jasné pravidlá pri odťahu áut 

pomôžu všetkým obciam na Slo-

vensku. Dnes platí, že správca ko-

munikácie musí odstrániť vozidlo, 

ktoré buď tvorí prekážku alebo kto-

ré stojí na vyhradenom mieste ur-

čenom pre rezidenta. Mnohé mes-

tá a obce však nemajú techniku na 

odťahovanie vozidiel a neplnia si 

tak svoju povinnosť. „Navrhujeme, 

aby obec mohla jednoznačne riešiť 

odťahovanie áut aj dodávateľským 

spôsobom. Odstránia sa tak rôzne 

výklady zákona a tým možné súd-

ne spory,“ dodala starostka Rosová. 

Staré Mesto zároveň chce, aby obec 

mohla dať odtiahnuť aj také vozi-

dlo, ktoré stojí na platenom parko-

visku, avšak nemá zaplatené par-

kovné. V dnes platnom zákone ta-

káto možnosť nie je. 

 Ďalší návrh Starého Mesta by 

mal odstrániť právny problém pri 

fi nančnom zvýhodňovaní reziden-

tov mestských častí pri platení par-

kovného. 

 V súčasnosti môže v 

Bratislave a Košiciach vybe-

rať parkovné iba magistrát. 

Staré Mesto preto navrhlo, 

aby parkovné mohli vyberať 

mestské časti.

 Najmä v pešej zóne vi-

dieť zle zaparkované vozi-

dlá zahraničných zastupi-

teľstiev. Aj keď by diploma-

ti mali rešpektovať predpi-

sy krajiny, v ktorej pôsobia, 

mnohí z nich parkujú na ná-

mestiach či uliciach, kde by 

bol bežný vodič sankciono-

vaný. Vo väčšine prípadov je 

vozidlo označené ako diplo-

matické, ale priestupok spá-

chal vodič, ktorý nemá dip-

lomatické výsady ani imuni-

tu. Na základe návrhu Staré-

ho Mesta by polícia mohla 

dať imobilizér, tzv. „papuču“ 

aj takto zle zaparkovanému 

vozidlu. 

(bk)
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Napísali ste námNapísali ste nám
Parkovanie po petržalsky...

V mestskej časti Bratislava-Petr-

žalka sa začína riešiť problém s 

parkovaním tak, ako je to znázorne-

né na priloženej fotke. Ak neveríte, je 

možnosť sa o tom presvedčiť v den-

ných aj v nočných hodinách. Na te-

rasách, ktoré patria k bytovým do-

mom alebo sú ich súčasťou, parkujú 

bez účelu motorové vozidlá - väčšinou 

osobné. Nechcem citovať porušenie 

príslušných platných legislatívnych 

vyhlášok, ale v prvom rade je tu ohro-

zená bezpečnosť chodcov všetkých ve-

kových kategórií. Ak sa nebude s tým-

to problémom nikto vážne zaoberať, 

tak ako je to doteraz, tak z týchto te-

rás vzniknú časom parkoviská, kto-

ré budú na úrovni komunikácií tretej 

triedy. Rovnako bude predčasne zni-

čená táto terasová dlažba, ktorá nie 

je svojou kvalitou, záťažou, ani frek-

venciou prispôsobená na takýto druh 

dopravy. Verím, že rozumným roz-

hodnutím, sa predíde zbytočným úra-

zom aj konfl iktom.

Čitateľka Soňa

Väzni pracujú radi, nemá ich však kto strážiť
O možnosti práce väzňov pri 

upratovaní mesta alebo iných 

verejnoprospešných prácach sme 

písali v minulom čísle Bratislavské-

ho kuriéra. Konkrétnejšie o práci, 

ktorú väzni vykonávajú, nám pove-

dal Michal Čička z kancelárie gene-

rálneho riaditeľa Zboru väzenskej a 

justičnej stráže. 

Práca zmierňuje stres z izolácie

 Práca má podľa Michala Čičku 

na väznené osoby pozitívny vplyv. 

„Do popredia vystupujú momenty 

ovplyvňujúce osobnosť obvineného 

a odsúdeného, jeho vzťah k hodno-

tám, či objavovanie a zdokonaľova-

nie vlastných schopností. Pravidel-

ná a účelná práca zmierňuje stres z 

dlhodobej izolácie v uzatvorenej ko-

munite,“ hovorí Čička. Skúsenosti 

s prácou väzňov hodnotí ako pozi-

tívne. Práca väznených má pozitíva 

aj v ekonomickej oblasti. Z pracov-

ných odmien sa prioritne uhrádzajú 

náklady na výkon trestu, „poukazuje 

sa výživné pre závislé osoby, poistné 

do poistných fondov, hradia sa dane 

a ďalšie pohľadávky“. Väzeň dostáva 

aj vreckové vo výške 12 % z odmeny 

za prácu. Pre subjekty, ktoré si prá-

cu väzňov objednávajú je pozitívom 

fakt, že v roli zamestnávateľa tu vy-

stupuje zbor a teda voči odsúdeným 

nemajú odvodové povinnosti.   

Od holičov až po záhradníkov

 Zákon odsúdeným veľmi na vý-

ber nedáva. Pracovať musia, pokiaľ 

„nie sú vyradení z evidencie zamest-

nanosti napr. z dôvodov zdravot-

ných, vekových, školskej dochádz-

ky, teda z dôvodov, ktoré stanovuje 

zákon,“ vysvetľuje Čička. Výnimku 

tvoria obvinení. Tí pracovať povin-

ní nie sú, v prípade záujmu však prá-

cu vykonávať môžu, väčšinou však z 

dôvodu možnosti prípadného mare-

nia účelu väzby sú zaraďovaní len na 

práce vo vnútri ústavu. Aj odsúdení 

pracujú väčšinou v rámci ústavu pri 

zabezpečovaní jeho chodu – od vý-

roby výstrojných väzenských a prí-

slušníckych súčiastok, bielizne, pra-

covných odevov až po zabezpeče-

nie poľnohospodárskych produktov 

– krmovín, zeleniny a mäsa. Väzni 

teda robia od holičov, upratovačov, 

kuchárov cez  elektrikárov, murárov, 

automechanikov, kuričov až po zá-

hradníkov. Väčšina odsúdených má 

podľa Čičku k možnosti pracovať 

pozitívny vzťah. „Musíme však kon-

štatovať, že v ústavoch, kde sa dosa-

huje vyššie percento zamestnanos-

ti, už riešime nedostatok vhodných 

odsúdených na zaradenie na praco-

viská, nakoľko manuálna zručnosť a 

mentálna úroveň niektorých odsú-

dených je na nižšej úrovni,“ hovo-

rí. „Pri zaraďovaní do práce sa vždy 

individuálne posudzujú schopnos-

ti odsúdeného na vykonávanie tej-

to práce, jeho zdravotný stav, ale aj 

možnosti zaradenia na konkrétne 

pracovisko z bezpečnostného hľa-

diska,“ dodáva Čička. 

Väzňov je veľa, nemá ich kto strážiť

 Väzňov vhodných na prácu 

mimo ústavu však v posledných ro-

koch ubudlo. Prácu mimo stien vä-

zenia môže vykonávať len istý počet 

väzňov. Tí musia prejsť komisiou, 

ktorá určí ich spôsobilosť. Na prvý 

pohľad paradoxne vyznieva fakt, 

že nedostatok väzňov vhodných na 

prácu mimo ústavu je spôsobený ra-

pídnym nárastom celkového poč-

tu odsúdených. Dôvod je však jed-

noduchý – so zvýšeným počtom 

väzňov sa nezvýšil počet príslušní-

kov, ktorí sú pri práci väzňov v te-

réne nevyhnutní, aby zabezpečovali 

strážnu a dohľadovú činnosť. Dob-

rý nápad, teda zamestnať odsúde-

ných na verejnoprospešné činnosti v 

meste, ktorý by bol osožný pre via-

ceré strany, teda v svetle tohto faktu 

vyznieva skôr nereálne. 

(pj)

Letný pavilón SNG je opäť otvorený od 18. mája
Do galérie, záhrady, ale  aj na grilovačku
Po úspešnom minuloročnom 

projekte otvára Slovenská ná-

rodná galéria (SNG) Letný pavi-

lón pre verejnosť aj v tejto sezó-

ne. Otvorený bude od 18. mája do 

29. septembra 2013. Letný pavilón 

bude verejnosti prístupný v týžd-

ni od utorka od desiatej hodiny 

do dvadsiatej druhej a v nedeľu do 

dvadsiatej. 

 Tento rok prišla SNG v Letnom 

pavilóne s nápadom sadenia byli-

niek, kvetín a zeleniny. Hlavnou té-

mou je záhrada, pohoda a oddych v 

nej. SNG pozýva záujemcov na gri-

lovačku, stretnutia s priateľmi či ro-

dinou, ale aj oddychovať, hojdať sa 

v sieti, hrať letné a spoločenské hry. 

Za projektom Pavilónu, sú aj ten-

to rok Martin Jančok, Aleš Šedivec 

v spolupráci s Michalom Marcino-

vom. V súvislosti s Letným paviló-

nom bude na programe množstvo 

sprievodných podujatí a 4. júna sa 

otvára Letné kino. 

 Minulý rok, 11. októbra 2012, 

získal projekt Letný pavilón prestíž-

nu cenu CE•ZA•AR 2012.

 Slovenská komora architek-

tov zverejnila nominácie súťažné-

ho ocenenia CE•ZA•AR 2012, kto-

ré spomedzi 76 prihlásených diel 

vybrala medzinárodná odborná po-

rota koncom júna. Víťazmi sa v ka-

tegórii Exteriér stal Letný pavilón 

SNG od architektov Martina Jančo-

ka a Aleša Šedivca. 

Brunch v SNG
 V nedeľu 2. júna 2013 pripra-

vuje SNG podujatie pod názvom  

Brunch v SNG. Bude medzi 11:00 

hod a 14:00 hod. 

 Nové nedeľné podujatie spája to 

najlepšie – jedlo a umenie. Pohodo-

vý čas medzi ránom a popoludním, 

čas pre rodiny a priateľov, ktorého 

cieľom je cítiť sa dobre a vychutná-

vať túto atmosféru. O jedlo sa po-

stará tím Zedz ma!, ktorý organizu-

je prvú slovenskú partizánsku reš-

tauráciu. Svieže menu bude pripra-

vené z kvalitných surovín od Deb-

ničkárov, ktorí do Bratislavy, ale aj 

iných slovenských miest, už pár me-

siacov prinášajú alternatívu k veľ-

koskladovej zelenine a ovociu. Spo-

lupracujú s domácimi i zahraničný-

mi farmármi a do debničiek uklada-

jú čerstvé a poctivo vypestované a 

pripravované bioprodukty. SNG sa 

postará o program. Prevedie aktuál-

nymi výstavami a o zážitok nebudú 

ukrátené ani deti. Cena je 19 €. Pre 

deti do 12 rokov vstup zdarma. Par-

kovanie je v cene a v centre, na par-

kovisku SNG. Kapacita je limitova-

ná pre 40 osôb. Preto je potrebná 

rezervácia a platba vopred. Rezer-

vácie: zuzana.palicova@sng.sk.

(red)

RegiónRegión
Štát pridelil Marianke na opravu výtlkov 
220 eur, starosta verí, že došlo k chybe

Nedávno obec Marianka zverej-

nila na svojom webe ofi ciálny 

list z Ministerstva dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR, ktorým 

jeho príslušný úrad informuje obec 

o pridelení dotácie na opravy výtl-

kov. Podľa listu obec dostane 220, 

76 eur. Mimoriadne opatrenie vlá-

dy z 13. marca tohto roka vyčlenilo 

pre obce a mestá na kritický stav ko-

munikácií osem miliónov eur. Dva 

milióny sa rozdelili medzi Bratisla-

vu a Košice, zvyšných  šesť miliónov 

eur sa má rozdeliť „medzi ostatné 

obce a mestá na základe zohľadne-

nia dĺžky ich miestnych komuniká-

cií I., II. a III. triedy s tým, že opráv-

nené obdobie  použitia fi nančných 

prostriedkov je rok 2013,“ píše sa v 

uznesení vlády. „Ďalších osem mi-

liónov vyčlenila vláda pre osem sa-

mosprávnych krajov, ktoré majú v 

správe najmä cesty II. a III. triedy 

mimo intravilánov miest a obcí,“ vy-

svetľuje vedúca oddelenia pre vzťa-

hy s verejnosťou ministerstva Gabri-

ela Jarošová. Starosta Marianky Ra-

dovan Jurika v súčasnosti nechcel 

situáciu komentovať s tým, že vec je 

ešte v štádiu preverovania, dúfa to-

tiž, že zo strany ministerstva došlo 

k chybe. Financie sa prideľujú v zá-

vislosti na dĺžke miestnych komu-

nikácií. Starosta pripomenul, že su-

sedná Borinka dostala rádovo vyš-

šiu sumu, aj keď je dĺžka jej komu-

nikácií je nižšia, a práve preto verí, 

že ministerstvo urobilo chybu. „Po 

tom, ako sa dozviem, či došlo alebo 

nedošlo k chybe sa k veci vyjadrím,“ 

dodal Jurika. Ministerstvo prisľúbi-

lo, že situáciu preverí. 

(pj)

Župa chce chrániť slovenské vinice
Bratislavský kraj vyzýva na zá-

chranu slovenských vinohra-

dov a slovenského vinohradníc-

tva a vinárstva. Výzva je adresova-

ná predstaviteľom štátnej moci a 

správy, predovšetkým poslancom 

NR SR, ministrovi pôdohospodár-

stva, predstaviteľom vlády a štát-

nej správy. Podľa predsedu BSK je 

potenciál vinohradov dôležitý pre 

rozvoj cestovného ruchu a tvor-

bu pracovných miest. „Vinohra-

dy majú stáročné tradície, kultúr-

ny aj hospodársky vplyv. Bratislav-

ská župa podporuje slovenských vi-

nárov, čím zároveň podporujeme aj 

cestovný ruch a tvorbu pracovných 

miest. Máme tu vinohrady a chce-

me, aby ostali zachované,“ pove-

dal župan Frešo. Župa už iniciova-

la memorandum na záchranu vino-

hradov, ktoré pred rokom podporili 

všetci dotknutí starostovia a primá-

tori regiónu. Zaviazali sa v ňom k 

spoločnej ochrane viníc. Podľa žu-

pana by mali byť vinohrady chráne-

né zákonom tak, ako je to napríklad 

v Rakúsku, či v Nemecku. Kraj pre-

to vyzýva na zmenu zákona  o „vi-

nohradníctve a vinárstve a súvisia-

cich predpisov, s cieľom aby nedo-

chádzalo k ďalšej likvidácii sloven-

ských vinohradov a vinohrady sa 

mohli užívať iba ako vinice a slo-

venskí vinohradníci a vinári mali v 

podmienkach Európskej únie spra-

vodlivé podmienky pre produkciu 

slovenských vín,“ píše sa vo výzve. 

(bak)
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Čaká nás 

zvýšenie 

zhruba 

o pol eura 

Do Bratislavy sa opäť vracia kabaret
30. mája štartuje mestský komorný kabaret pod názvom – MM  kabaret

Mestský kabaret sa do hlavné-

ho mesta rozhodla opäť vrá-

tiť trojica známych umelcov - Mila-

M I L A N  M A R K O V I Č : 
My určujeme, na koho sa budeme pozerať ako na nášho sluhu a nie ako na panovníka.
Prečo ste sa rozhodli v dnešnej dobe 

oživiť kabaret?

Milan Markovič: Mali sme dojem, že 

je tu určitá diera na trhu a aj pre-

to, lebo sa nám zažiadalo poskytnúť 

trochu inú zábavu aká je v súčas-

ných médiách. Nezdá sa nám že len 

to, čo je v súčasnosti divákovi pred-

kladané by mal byť hlavný duchov-

ným pokrm. Malo by ísť o komor-

ný kabaret, ktorý chce refl ektovať 

na potrebu spoločnosti a na to, ako 

sa hovorilo – „dozvedieť sa večer v 

kabarete, čo je nové ráno vo svete“. 

My nebudeme divadlo, pôjde o se-

denie pri stoloch, také familiárnej-

šie prostredie. Sedíte tak, ako zvyk-

nete doma a máte si možnosť vypiť 

vínko, či zjesť drobný pokrm. A čo je 

dôležité - divák to bude vnímať ako 

zábavu na ktorej sa priamo zúčast-

ňuje.

Peter Niňaj: Mnohí ľudia si ešte stále 

spomínajú na známy program Večer 

s Milanom Markovičom. A pýtali sa 

nás, či by sa nedala urobiť aj neja-

ká inteligentná zábava ako alternatí-

va programom, na ktoré sa v médi-

ách neraz nedá pozerať.

Nadviažete aj na to, čo ste robili v mi-

nulosti? 

Milan Markovič: Chceme zužitkovať 

všetko. U nás sa kedysi vžil pojem 

politický kabaret, či politická satira. 

Satira nemôže byť v podstate nepo-

litická, ale ľudia si to tak pomenova-

li preto, lebo to dlhé roky nebolo a 

nesmelo byť. Je pochopiteľné, že ten 

náš vtedajší televízny kabaret vzni-

kol zo spoločenskej potreby. Pred-

chádzal tomu rozhlasový program 

Pod pyramídou. A ľudia boli hlad-

ní po satire, pretože ona povedala za 

nich niečo, čo oni sami nevedeli tak 

povedať a pomenovať. 

Dnes je ale v mnohom už iná doba, 

iné vnímanie a chápanie udalostí...

Milan Markovič: Samozrejme, že sa 

to dnes nedá robiť tak, ako sa to ro-

bilo a sú tu mnohé iné problémy, 

ktorými sa treba zaoberať. Mne bol 

vždy bližší humor ako satira, preto-

že humor bez satiry vyžije, ale nie 

naopak. Máme tam aj politiku ale 

v menšej miere, skôr sa orientuje-

me na spoločenské záležitosti. Ale 

samozrejme ľudia majú s politikou 

veľa spoločného – napokon kto ju 

tvorí? Práve ten volič. My určujeme, 

na koho sa budeme pozerať ako na 

nášho sluhu, a nie ako na panovníka 

a tak by to malo byť.

Peter Niňaj: Do kabaretu patrí aj po-

litika, ale nemá to byť len o tom. Po-

viem príklad. Keďže všetci nadáva-

me na to, v akom stave sú naše ces-

ty, vytvorili sme pesničku, ktorá sa-

tirickým spôsobom refl ektuje na 

tento stav. My spájame scénky a ske-

če, ktoré majú hlavu a pätu, scenár 

a nejaký vývoj, využívame hudob-

né parafrázy, slovné dialógy, gloso-

vanie a pod. Všetko má svoj oblúk 

a dramaturgiu. Naším zámerom je, 

aby boli naše predstavenia plné po-

hody, uvoľnenia sa, bez stresu z ne-

skorého príchodu, či rýchleho a nú-

teného odchodu. Po našom kaba-

retnom predstavení nebude nikto 

divákov vyháňať, ale naopak, môžu 

si ešte posedieť či postáť, pozhová-

rať sa a občerstviť sa.

Ako je to s fi nancovaním takého pro-

jektu?

Peter Niňaj: Žiaľ, pokiaľ ide o pod-

nikateľov, zatiaľ nemáme šťastie na 

to, aby nás niektorý z nich podporil. 

Snažíme sa samozrejme o podporu 

mesta a kultúrnych inštitúcií. Zatiaľ 

musíme zvládať predstavenia sami, 

vlastnými prostriedkami. Dúfame a 

veríme, že ak oslovíme časť obyva-

teľov, ktorí budú mať o nás záujem, 

tak potom nám niekto pomôže aj fi -

nančne.

Milan Markovič: Ideme do toho sa-

mozrejme so značným rizikom. Ale 

dnes už, po tých skúškach a úsilí a 

príprave solídneho dvojhodinového 

kabaretu vidím, že sa nám hádam 

to riziko oplatilo a že ten, komu na-

padne ísť nám trochu v ústrety, ten 

už do takého rizika nepôjde. Pre-

tože my už vieme, že to čo sme my 

chceli sa podarilo a už to musí po-

tvrdiť len divák.

Robert Lattacher

na Markoviča, Petra Niňaja a Ró-

berta Puškára. Milan Markovič je 

známy a populárny zabávač, ktorý 

po šestnásťročnej spolupráci s Ra-

došinským naivným divadlom pô-

sobil roky ako moderátor, zabá-

vač a scenárista v rozhlase i televí-

zii, kde mal aj množstvo vlastných 

programov. Do povedomia divákov 

sa dostal najmä jeho program Ve-

čer Milana Markoviča, kde účinko-

vali aj vynikajúci hudobníci „Páni 

bratia“, ktorí teraz spolu s ním vy-

tvorili základ, akúsi kostru nového 

kabaretu. Peter Niňaj a Róbert Puš-

kár tvoria dvojčlenný „orchester“. V 

kabarete ďalej účinkujú Alexander 

Gerič, Jaroslav Ďuríček a v alterná-

ciii sa striedajú Andrea Gabrišová 

a Kristína Mackovčáková. Účinku-

júci sú na javisku stále a zapájajú sa 

do diania. Nemá ísť o stály súbor, 

na rôzne úlohy si bude kabaret po-

zývať zaujímavých umelcov. Súbor 

má ambíciu vytvoriť vlastnú scénu 

a po určitej dobe hrať v pravidel-

ných časových intervaloch, pravde-

podobne od septembra tohto roka. 

Účinkujúci budú okrem pevného 

scenára využívať aj prvky improvi-

zácie. Podľa Milana Markoviča má 

ísť o mestský kabaret, ktorý už pri 

svojom vzniku 1891 začal plniť úlo-

hu spoločenskej refl exie. 

 Premiéra nového MM kabare-

tu bude 30. mája 2013 v známom 

V-klube v Bratislave s titulom pod 

názvom Večer Milana Markoviča 

trochu inak. Reprízy sú na progra-

me 5. 12. a 19. júna.

(rl)

STaRZ zvyšuje vstupné na kúpaliskách
Niektoré kúpaliská otvoria už 31. mája

Mestská organizácia STaRZ 

zvyšuje vstupné na kúpalis-

kách ktoré prevádzkuje. Tento krok 

odôvodňuje legislatívnymi zmenami 

zákonov a kolektívnou zmluvou vyš-

šieho stupňa pre zamestnávateľov. 

V praxi ide, napríklad, o nútené zvý-

šenie počtu plavčíkov, zvýšenie ná-

kladov na zákonné sociálne pois-

tenie z dohôd o brigádnickej práci 

študentov, dohôd o vykonaní práce, 

dohôd o pracovnej činnosti a kvô-

li skráteniu pracovného času o 2,5 

hodiny týždenne. Zvýšené prevádz-

kové náklady si nedokáže STaRZ 

hradiť z vlastných prostriedkov aj 

vzhľadom na znížený príspevok na 

bežné výdavky a Bratislavskú mest-

skú kartu v roku 2013 v porovnaní 

s predchádzajúcim rokom o takmer 

78-tisíc eur. 

 Okrem toho robí organizácia v 

Areáli zdravia Zlaté piesky v roku 

2013 prvú etapu revitalizácie hlav-

nej pláže s odhadovanými nákladmi 

150-tisíc eur. V rámci obnovy ide o 

terénne úpravy pláže, roz-

šírenie chodníkov, vybudo-

vanie detského areálu, vý-

menu lavičiek, kúpenie no-

vých ležadiel, slnečníkov, 

rekonštrukciu osvetlenia. 

 Vzhľadom na zvýšenie 

nákladov na mzdy v sume 122 633 

a odhadovanom počte návštevníkov 

na kúpaliskách 201 881 osôb (prie-

mer za posledných 7 rokov), je ná-

rast nákladov na jedného

návštevníka 0,607 eur.

 Na kúpaliskách Rosnička, Del-

f ín, Tehelné pole, Lamač, Rača a 

Krasňany budú od tejto sezóny 

vstupné drahšie o 40 centov. Rozdiel 

medzi priemerným nárastom nákla-

dov na jedného pracovníka a navý-

šením ceny vstupného, chce STaRZ 

vykryť úsporou na energiách, ma-

teriáloch a pod. Zlaté piesky budú 

drahšie o 50 centov vzhľadom na 

spomínanú revitalizáciu i nezdražo-

vanie v minulom roku. Organizácia 

poskytuje držiteľom Bratislavskej 

mestskej karty zľavu zo vstupného a 

ďalších poplatkov, platených cez re-

gistračné pokladnice vo výške 20 % z 

ceny. Nezmenená zostáva napríklad 

aj zľava pre držiteľov Bratislava City 

Card vo výške 10 % na kúpaliskách

Rosnička, Delf ín, Tehelné pole a 

Zlaté piesky.

Termíny otvorenia 

kúpalísk v Bratislave

 STaRZ pripravuje otvorenie kú-

palísk Rosnička, Delf ín, Tehelné 

pole a Lamač na 31. máj 2013. Otvo-

rené by mali byť do 1. septembra 

podľa počasia. Areál zdravia Zlaté 

piesky bude otvorený počas prvých 

dvoch júnových víkendov – sobôt a 

nedieľ od 9:00 hod. do 18:00 hod., a 

potom od 17. júna do 21. júna bude 

prístupný od 12:00 do 18:00 hod. a 

od 22. júna do 1. septembra denne, 

v čase od 9:00 do 18:00 hod. 

Kúpaliská v Rači a Krasňa-

noch, plánuje STaRZ otvoriť 

od 8. júna do 25. augusta. V 

prípade priaznivého poča-

sia budú otvorené aj dlhšie. 

Kúpaliská Rosnička, Delf ín, 

Tehelné pole, Lamač, Rača a Kras-

ňany budú počas školského roka do 

23. 6. 2013 otvorené v pracovných 

dňoch len v popoludňajších hodi-

nách – od 12:00 hod. do 19:00 hod. 

Od 24. júna budú prístupné den-

ne od 10:00 hod. do 19:00 hod. Kú-

paliská Rosnička, Delf ín a Tehelné 

pole budú mať v období od 24. 6. do 

18. 8. 2013 predĺženú prevádzku o 1 

hodinu, do 20:00 hod.

Bratislavský kuriér informoval ria-

diteľ STaRZ Jozef Chynoranský.

(rl)

Počet plavčíkov sa zvýši
Novela zákona o ochrane, pod-

pore a rozvoji verejného zdra-

via, ktorá začína platiť 1. júna, zvy-

šuje počty počty plavčíkov na ve-

rejných kúpaliskách. Týka sa to aj 

mestskej organizácie STaRZ, ktorá 

v hlavnom meste prevádzkuje spo-

lu 17 bazénov na kúpaliskách Ros-

nička, Delf ín, Tehelné pole, Lamač, 

Krasňany a Rača. Na Zlatých pies-

koch si plavčíkov najímajú.

 Po novom bude musieť prevádz-

kovateľ zabezpečiť aspoň jedného 

plavčíka pri minimálne dvoch ne-

plaveckých bazénoch, aspoň jedné-

ho pri bazéne do 25 metrov a dvoch 

pri bazéne nad 25 metrov. Okrem 

toho bude musieť byť aspoň jeden 

plavčík aj na vodných atrakciách pri 

dopade. 

 Kúpajúcich sa na mestských kú-

paliskách minulý rok „strážilo“ de-

sať plavčíkov. V nadchádzajúcej se-

zóne bude nutné ich počet zvýšiť na 

dvadsaťtri, čím sa zvýšia aj náklady 

organizácie o viac ako 44-tisíc eur.

(rl)

Young4ba rozdali peniaze na 
projekty, ktoré majú rozhýbať mesto
Tím mladých dobrovoľníkov Yo-

ung4ba pôsobiaci pri Komunit-

nej nadácii Bratislava podporil už 

deviatykrát projekty mladých ľudí, 

ktoré majú oživiť mesto. Výzva na 

predkladanie projektov tentokrát 

znela Rozhýb svoje mesto! Z 28 žia-

dostí o grant vybrali deviati dob-

rovoľníci dvanásť projektov, medzi 

ktoré rozdelili sumu 3500 eur. 

 Projekt Adoptuj si kochlík chce 

betónové kvetináče - “kochlíky” - na 

Kamennom námestí premeniť zo 

spustnutých nádob na hlinu a smeti 

opäť na skutočné kvetináče plné ži-

vých rastlín, ktoré budú skrášľovať 

námestie. Projekt Vnútroblok otvorí 

pre obyvateľov Sasinkovej ulice Mo-

bilné záhrady, kde si môžu obyva-

telia dopestovať vlastnú zeleninu a 

ovocie. 

(bak, pj)
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Bývalý manžel prestal platiť výživné 
na nášho syna. Stále sa na niečo vyho-
vára, sľubuje, že zaplatí, keď bude mať 
viac peňazí a pod. Mám však informá-
cie, že si nežije zle, s novou priateľ kou 
chodí na dovolenky a na syna neplatí. 
Môžem na neho podať trestné ozná-
menie? Ako mám postupovať? 
 Použitie trestného práva je po-
trebné vnímať ako prostriedok tzv. 
poslednej inštancie, t.j. v situáciách, 
keď iné právne odvetvia (napr. ob-
čianske a rodinné právo) neposky-
tujú adekvátnu ochranu vašim prá-
vam.  Keďže trestné právo je spô-
sobilé v pomerne vážnej miere za-
siahnuť do osobnej integrity osoby 
je vhodné jeho použitie zvážiť na-
ozaj zodpovedne. Ak už neexistu-
je iná forma riešenia, máte možnosť 
podať na bývalého manžela trestné 
oznámenie. Jeho konanie by mohlo 
naplniť skutkovú podstatu trestné-
ho činu zanedbania povinnej výživy 
podľa §207 Trestného zákona. Zá-
kladná skutková podstata  trestné-
ho činu spočíva v konaní páchateľa, 
ktorý najmenej tri mesiace v období 
dvoch rokov neplní (čo aj z nedban-
livosti) zákonnú povinnosť vyživo-
vať alebo zaopatrovať iného. Prís-
nejšie sa posudzuje konanie úmysel-
né podľa §207 ods. 2, resp. tzv. kva-
lifi kovaná skutková podstata podľa 
§207 ods. 3 Trestného zákona (vy-
danie oprávnenej osoby do nebez-
pečenstva núdze, závažnejší spôsob 
konania alebo recidíva).  Z uvedené-
ho vyplýva, že je potrebné preskú-
mať, či váš bývalý manžel by mohol 
naplniť svojim konaním podmien-
ku neplnenia svojej zákonnej povin-
nosti po dobu najmenej troch me-
siacov v období dvoch rokov. Pred-
pokladám, že máte k dispozícii evi-
denciu kedy a v akom rozsahu si pl-
nil svoju vyživovaciu povinnosť ulo-
ženú mu napr. súdom pri rozvode 
manželstva a zverení dieťaťa do va-
šej výchovy. Z evidencie viete určiť, 
či je podmienka naplnená, resp. ak 
máte pochybnosť, môžete sa obrátiť 
na advokáta, ktorý vám ďalej kvali-
fi kovane poradí. Otázku zavinenia, 
či už neúmyselného alebo úmysel-
ného, bude z konkrétnych okolností 
posudzovať vyšetrovateľ.  
 Trestné oznámenie môžete po-
dať na polícii alebo prokuratú-
re podľa §196 Trestného poriad-
ku. Z praktického hľadiska odporú-
čam obrátiť sa na príslušné oddele-
nie polície v mieste vášho bydliska. 
Oznámenie o skutočnostiach na-
svedčujúcich tomu, že bol spáchaný 
trestný čin je vhodné urobiť písom-
ne alebo ústne do zápisnice. V po-
daní je potrebné uviesť všetky okol-
nosti, za ktorých mohol byť trestný 
čin spáchaný, uviesť dostupné dô-
kazy, výšku škody, resp. iných ná-
sledkov, označiť páchateľa, prípadne 
uviesť jeho osobné pomery a pod. 
Pri zostavovaní trestného oznáme-
nia treba brať do úvahy fakt, že ve-
domé uvedenie nepravdivých úda-
jov môže naplniť skutkovú podsta-
tu trestného činu krivého obvinenia. 
O tejto skutočnosti vás poučí aj po-
licajt, ak mu budete oznámenie po-
dávať ústne. 
 Ďalší postup už bude v rukách 
polície, resp. dozor konajúcej pro-
kuratúry.

JUDr. Branislav Záhradník

Právnik Právnik 
radíradí

Bratislava opäť ukázala, že dobré 
projekty sa stále predávajú
Vďaka jedinému projektu stú-

pol počet predaných bytov v 

Bratislave I až 10-násobne v po-

rovnaní s predchádzajúcim kvartá-

lom, celkovo v Bratislave na dvoj-

násobok. Počet predaných bytov z 

papiera dosiahol takmer 75% po-

diel z celkového počtu predaných 

bytov. „Podľa našich predikcií dob-

re načasované a cenovo prístupné 

projekty developerov začali meniť 

preferencie kupujúcich. Tí sa na-

miesto starších bytov častejšie ob-

zerajú práve po novostavbách i v 

lukratívnych mestských častiach,“ 

hovorí partner spoločnosti Herrys 

Filip Žoldák.

Ponuka

 Mikroekonomické ukazovatele 

posúvajú Bratislavu a blízke okolie 

znova mimo štatistických tabuliek. 

Hoci oproti iným európskym met-

ropolám je tu priemerná mzda níz-

ka, v porovnaní so zvyškom Slo-

venska stále ide o nadpriemerný 

zárobok. Dôkazom stabilnej kúp-

nej sily je i počet dokončených ne-

predaných bytov (celkom 1348), 

ktoré tvoria menej ako polovi-

cu ponuky voľných bytov (celkom 

2885). Ponuka dokončených bytov 

klesá, viac ako polovica nepreda-

ných bytov je z papiera. Počet do-

končených bytov ihneď k nasťaho-

vaniu by mal aj naďalej klesať a by-

tov z papiera pribúdať. Najväčšia 

ponuka je už tradične v kategórii 

trojizbových bytov, nasledované sú 

dvojizbovými. Spoločnosť Herrys 

eviduje najviac nepredaných bytov 

v Bratislave I a Bratislave II, najme-

nej v Bratislave IV. V mestskej čas-

ti Bratislava V je najviac dokonče-

ných nepredaných bytov.

Dopyt

 Ponuka kopíruje dopyt po ne-

hnuteľnostiach. Najobľúbenejšie sú 

trojizbové a dvojizbové byty. Naj-

väčší záujem o dvojizbové byty je 

výsledkom najmä poklesu ceny. 

Veľkú časť predaných dvojizbo-

vých bytov tvoria najlacnejšie bý-

vania v rekonštruovaných projek-

toch.

 Výrazné oživenie trhu prinieslo 

spustenie projektu Panorama City. 

Inak najslabšie obdobie roka, akým 

prvý kvartál zvyčajne býva, vďaka 

projektu dvoch obytných veží od 

J&T Real Estate na nábreží Dunaja, 

zaznamenalo dvojnásobok preda-

jov. Prvé tri mestské časti (BA I. až 

BA III) zaznamenali vyššie predaje 

nových bytov ako v štvrtom kvar-

táli 2012. Slabšie predaje v ostat-

ných dvoch mestských častiach sú 

dôsledkom ako slabšej ponuky, tak 

aj väčšieho množstva dokončených 

bytov.

(red,rl)

Cena a počet izieb hrá prím pri kúpe bytu

Z najnovšieho prieskumu me-

dzinárodnej spoločnosti Jones 

Lang LaSalle možno pozorovať roz-

diely vo výmere a cenách medzi tzv. 

„staršími“ a „novšími“ bratislavský-

mi novostavbami.

 V Bratislave je v súčasnosti viac 

ako 3300 voľných bytov v novostav-

bách, z ktorých 40 % predstavujú 

byty novostavieb uvedených na trh 

v priebehu posledných deviatich 

mesiacov, teda ide o projekty nové-

ho developmentu. Výmera najpre-

dávanejších dvoj a trojizbových by-

tov v rámci projektov nového deve-

lopmentu je oproti starším novo-

stavbám nižšia v priemere o 16 %. 

Novopostavané dvojizbové byty sú 

lacnejšie rovnako o 16%. Väčší roz-

diel v cene, až 20% je pri jedno až 

trojizbových bytoch, pri štvorizbo-

vých dokonca až 30% (opäť v pro-

spech nového developmentu). Pri 

prepočte cien za m2, je priemer-

ná cena nových projektov naopak 

vyššia o jedenásť eur. Najlepšie sa 

podľa spoločnosti predávajú byty v 

štandardnom prevedení (podlahy, 

interiérové dvere, kúpeľne so sani-

tou). Holobyty alebo byty so štan-

dardom vrátane kuchynskej lin-

ky sú preferované menej aj napriek 

tomu, že priemerná cena za m2 je 

pri všetkých troch typoch bytov na 

približne rovnakej úrovni. Podľa 

konzultantky oddelenia rezidenč-

ných nehnuteľností Márie Krásno-

horskej, dôležité je dobré nastave-

nie projektu už od začiatku. To po-

chopili súčasní developeri, ktorí už 

neponúkajú predimenzované veľ-

kometrážne byty, ale dôraz začí-

najú klásť na efektivitu vnútorného 

priestoru a správne nastavenie pro-

jektu. Ide o efektívny pomer medzi 

výmerou, počtom izieb a celkovou 

cenou nehnuteľnosti.

Priemerná cena ponúkaných bytov 

 V novostavbách je priemerná 

cena momentálne na úrovni 1,683 

eur za m2, čo predstavuje nárast 

o necelých päť eur oproti cenám 

v júni 2012. Pri predaných bytoch 

nastal taktiež nárast - priemerná 

cena za m2 narástla oproti prvé-

mu polroku 2012 o dve eurá. Naj-

lacnejšie za m2 sú dnes 1,5 – 2,5 iz-

bové byty, ktorých priemerná cena 

je nižšia ako 1,500 eur. Priemerné 

ceny všetkých ostatných typov by-

tov sú za m2 vyššie ako 1,600 eur. 

Európa a byty

 V rámci európskeho priesku-

mu, Jones Lang LaSalle porovnáva 

vývoj rezidenčných trhov dvanás-

tich metropol Strednej a Východ-

nej Európy, vrátane Bratislavy po-

čas roka 2012.

 V siedmich z dvanástich hlav-

ných miest ostali ceny nehnuteľ-

ností v medziročnom porovnaní 

relatívne stabilné, so zmenami na 

úrovni 1 – 2 %. V tejto skupine za-

znamenali Bratislava, Praha a Riga 

mierny nárast cien, zatiaľ čo Varša-

va, Vilnius, Sofi a a Budapešť mier-

ny pokles. Jediným mestom, v kto-

rom bol nárast cien na úrovni 5 % 

bol Talin. Kým v Kyjeve, Varšave a 

Prahe boli zaznamenané skvelé čís-

la, v Bratislave bol predaj značne 

limitovaný na malometrážne jed-

notky a „zásoba“ nepredaných by-

tov ostala priveľká. V Sofi i a Buku-

rešti boli kupujúci opatrní a mno-

hí developeri vymizli z trhu. Predaj 

bol úspešný v projektoch, ktorých 

výstavba bola v pokročilom štádiu 

alebo už dokončená.

(rl, red) 

Začína sa Slovákom cnieť po korune?
Tretina Slovákov by znovu 

chcela platiť slovenskými 

korunami, v Českej republike tri 

štvrtiny obyvateľov preferuje českú 

korunu pred eurom (77 %).

 V prípade, že Slovensko by 

malo možnosť zmeniť menu euro 

spať na slovenské koruny, takmer 

tretina Slovákov by chcela znovu 

platiť slovenskými korunami (32 

%). Obyvatelia Českej republiky 

preferujú vo veľkej väčšine aj 

naďalej platenie českými korunami 

(77 %), platiť eurom chcelo iba 7 

% Čechov. Tieto údaje vyplývajú 

z prieskumu, ktorý realizovala 

agentúra NMS Market Research. 

 Z výskumu ďalej vyplýva, že v 

súčasnosti by iba polovica dospelej 

slovenskej populácie aj naďalej 

chcela, aby platilo euro (51%). 

Približne každému dvanástemu 

Slovákov je jedno, či platí eurom 

alebo slovenskými korunami (8%) 

a rovnaký počet respondentov sa k 

tejto téme nevedelo vyjadriť. 

„Za prekvapivé je možné označiť 

zistenie, že necelá polovica  

mladých ľudí vo veku 18 – 25 

rokov by chcela platiť slovenskými 

korunami (48 %), pričom záujem 

o platbu slovenskými korunami 

klesá s vekom opýtaných. Takisto 

záujem znovu platiť slovenskými 

korunami súvisí so vzdelaním – čím 

vyššie vzdelanie, tým nižší záujem o 

návrat k slovenskej korune“ hovorí 

Mária Harvaníková zo spoločnosti 

NMS Market Research SR. Rovnako 

väčší záujem o platenie slovenskými 

korunami bol zistený u žien (41 %) 

a naopak záujem aj naďalej platiť 

eurom vyjadrilo až 62 % mužov.

(red, rl)

Naše Mesto v Bratislave 
zapojí stovky dobrovoľníkov

Každý môže prispieť k tomu, ako 

bude vyzerať mesto, v ktorom 

žije. Aj o tom je myšlienka Nášho 

Mesta, ktoré sa tento rok uskutoč-

ní v 11 slovenských mestách. Tento 

rok sa opäť zapojí aj Bratislava. 

 Počas najväčšieho dobrovoľníc-

keho podujatia v strednej Európe, 

ktoré sa uskutoční 14. a 15. júna, 

budú pomáhať stovky dobrovoľní-

kov. Naše Mesto je určené najmä 

dobrovoľníkom z fi riem, ktoré ve-

nujú ich pracovný čas na skrášľova-

nie svojho okolia. Do 3. júna sa však 

môžu prihlasovať aj dobrovoľníci z 

radov verejnosti. Dobrovoľníci majú 

na webe www.nasemesto.sk na vý-

ber z viac ako 350 rôznych aktivít  

na Slovensku.  

 Dobrovoľnícke aktivity si na-

vrhli školy, škôlky, mestá, neziskov-

ky, ale aj občianske iniciatívy, ktoré 

potrebujú pomoc. V Bratislave čaká 

na milovníkov vody čistenie Malé-

ho Dunaja na člnkoch. Dobrovoľní-

ci budú skrášľovať aj priestory Ka-

menného námestia v Bratislave, aby 

z neho vznikol priestor pre ľudí. Pod 

mostom Lafranconi pribudne ožive-

ný priestor so zeleňou a s dažďovou 

záhradou. Pridajú sa aj školy, škôlky 

a parky, ktoré potrebujú oživiť. „Vy-

chytávkou“ tohto ročníka je aj po-

moc na hradných zrúcaninách. Na-

dácia Pontis myslela aj na seniorov 

a znevýhodnených klientov sociál-

nych zariadení, ktorí sú často izolo-

vaní od vonkajšieho prostredia. 

(red)

Dobrovoľníci v Starom Meste môžu 
pomôcť s natieraním košov
Dobrovoľníci môžu svojou tro-

chou prispieť k skrášleniu Sta-

rého Mesta. Mestská časť sa zapo-

jila do projektu Naše mesto 2013 

projektom „Skrášlime naše Staré 

Mesto! Namaľuj si v Starom Meste 

svoj odpadkový kôš!“ Dobrovoľní-

ci natrú smetné koše na  Hviezdo-

slavovom námestí a na Michalskej, 

Ventúrskej, Panskej a Laurinskej 

ulici. Náradie a farby sú zabezpe-

čené, dobrovoľníci dostanú aj malé 

občerstvenie. „Spoločne sa pustíme 

do opravy a natierania 150 košov v 

pešej zóne, ktorú denne navštevu-

jú stovky turistov. Vlani sa nám po-

mocou dobrovoľníkov podarilo zre-

vitalizovať lavičky na Hviezdosla-

vovom námestí a preto verím, že aj 

tohtoročným podujatím bude Staré 

Mesto opäť krajšie,“ povedala k pod-

ujatiu starostka mestskej časti Táňa 

Rosová. Zraz dobrovoľníkov bude v 

piatok 14. júna o 9:00 hod pri soche 

P. O. Hviezdoslava na Hviezdosla-

vovom námestí. Každý, kto sa chce 

pridať, sa môže prihlásiť prostred-

níctvom internetového formulá-

ra na webovej stránke www.nase-

mesto.sk.

(bak)
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Pripravme na dovolenku aj našu kožu

Po dlhej zime, ktorá sa nám aj v 

Bratislave pripomenula svojou 

snehovou nádielkou a chvíľami  ne-

vľúdnym počasím, nás konečne lá-

kajú slnečné lúče do prírody, k vode. 

Tesne pri Draždiaku, jednej z našich 

veľkých vodných plôch sa nachádza 

Ústav lekárskej kozmetiky. Ako vidí 

správanie našich rekreantov priamo 

z okna primár esteticko-plastickej 

chirurgie MUDr. Dušan Guba, PhD?  

 Je zaujímavé pozorovať sprá-

vanie našich ľudí. Hoci všetci veľ-

mi dobre vieme, že slnečné lúče, 

keď je slnko v najvyššom bode, sú 

pre náš škodlivé, predsa len málo-

kto toto poznanie rešpektuje a sprá-

va sa podľa neho. Takto neuvážene 

si počíname doma, ale aj v zahra-

ničí, dokonca aj v tropických kraji-

nách. A výsledok? Spálená koža. Ná-

sledne po opaľovaní alebo po krát-

kom čase spozorujeme zmenu na 

´materských znamienkach´, že čosi 

sa na koži deje.   

Koža je náš najväčší telesný orgán. Jej 

bunky majú veľmi krátky život, doží-

vajú sa len troch dní. Možno aj preto 

sa k tomuto orgánu správame dosť ľa-

hostajne. Stačí sa poumývať, dodržia-

vať dennú hygienu a mali by sme byť 

v pohode. Prípadné opálenie a ošúpa-

nie vrchnej časti pokožky nepovažu-

jeme za problém, veď tá nová rýchlo 

dorastie a je po starosti.

 Rád by som upozornil našich 

čitateľov, že toto je povrchný po-

hľad. Spálená koža môže mať a nie-

kedy aj má vážne následky, ktoré sa 

môžu prejaviť až o niekoľko mesia-

cov alebo dokonca až o niekoľko ro-

kov. Koža má svoju pamäť. Lekárska 

veda má dnes už dostatok dôkazov, 

ktoré túto zdanlivo neuveriteľnú in-

formáciu dostatočne potvrdzujú. 

Mladý človek príde s upozornením 

na zmeny na koži. Zdôrazní, že do-

teraz nemal žiadne problémy, prečo 

sa teda tieto ´výrastky´ objavili? Sta-

čí sa ho ale opýtať, kedy sa opaľoval 

a spálil si pokožku. Po rozpačitom 

spomínaní sa predsa len rozpamä-

tá. Nezáleží ale na čase, následky sa 

prejavia. Dnes k nám chodia už do-

spelí, ktorí ako deti trávili dovolen-

ky pri mori v Bulharsku alebo Ru-

munsku. V tom čase neboli ochran-

né krémy a dnes evidujeme ich ná-

sledky.

To znamená, že získavame širší po-

hľad na kožu, život nám ponúka viac 

informácií a s nimi narastajú aj náro-

ky na štúdium a skúsenosti lekárov. 

Keď sa pozriete na klienta a prehliad-

nete ho zrakom, dokážete už aj z ta-

kéhoto prvého pohľadu zistiť o aké 

problémy ide?  

 Úspešnosť takejto prvej diagnó-

zy je takmer 90 percentná. Vyžadu-

je si naozaj veľkú skúsenosť, veď do-

teraz je v databáze kožných ochore-

ní zaznamenaných viac ako 200 di-

agnóz. Niekedy kožný výrastok väč-

ších rozmerov je z histologické-

ho hľadiska v poriadku, ale prob-

lém môže robiť ten menší, ktorému 

klient prakticky nepripisuje žiaden 

význam. Aby sme získali istotu dia-

gnózy, niektoré vzorky posielame na 

histológiu.

Nie všetci máme rovnakú kožu. Niek-

torí majú tmavšiu, iní svetlejšiu. Má 

aj typ kože vplyv na výskyt jej ocho-

renia, na podráždenie slnečnými lúč-

mi? 

 Určite. Ľudia s bielou kožou ale-

bo ryšaví, prípadne tí, ktorí majú 

pehy na tvári, sú náchylnejší na in-

tenzitu slnečných lúčov. Ale ani tí, 

ktorí majú tmavšiu kožu, by to ne-

mali  so slnením preháňať. V kaž-

dom prípade by sa všetci mali vy-

hýbať pobytu na priamom slnku od 

pol 11-tej do 15-tej hodiny. V tom-

to čase dochádza najčastejšie k po-

páleniu až spáleniu kože a aktivizu-

jú sa ´materské znamienka´.  

V Bratislave sme vlani zažili už aj tro-

pické dni s prudkým žiarením. Ne-

potrebovali sme ísť ani k vode a cíti-

li sme páľavu, hľadali milosrdný chlá-

dok. Môžeme sa na takúto intenzitu 

žiarenia pripraviť, poskytnúť pokož-

ke trocha tréningu, aby neprežívala 

takéto prudké návaly žiarenia?

 Ako každá neprimeraná, nad-

merná činnosť je pre organizmus 

šokom, z ktorého sa musí postup-

ne spamätať, tak je tomu aj pri ná-

hlom ožiarení slnkom. Už počas 

jarných dní by sme sa mali zdržia-

vať viac v prírode a poskytnúť telu 

dostatok svetelných lúčov. Je aj dru-

há možnosť, navštíviť solárium, ale 

tu si treba dávať veľký, zdôrazňujem 

veľký pozor na dĺžku osvitu a na po-

čet ožiarení.     

Ako sa s touto situáciou vyrovnáva-

jú napr. v severských krajinách, kde je 

celý rok nízky osvit a v lete idú na juh 

nachytať bronz?

 To je zaujímavá otázka. Práve 

škandinávske krajiny upozornili na 

závažnosť situácie. Po návrate z do-

volenky sa až v päťdesiatych percen-

tách rekreantov objavia zmeny na 

koži. To sú varovné signály. V sú-

časnosti už aj Európska únia vyda-

la odporúčanie, aby sa mladí ľudia 

do 18-teho roku opaľovali len veľmi 

striedmo.    

Leto a náš spôsob trávenia dovolen-

ky sú širokou témou na rozhovor. Ale 

buďme konkrétni. Čo   

čo by ste okrem rozumného slnenia 

odporúčali našim čitateľom počas 

letných horúcich dní?

 Aby nezabúdali na to, čo pred-

sa vie už každý - pokryť si hlavu 

klobúkom, čiapkou, šatkou, použiť 

zodpovedajúci krém a ak už predsa 

niekto niečo podozrivého zistí, aby 

nezaváhal a prišiel na konzultáciu. 

Táto je u nás bezplatná.

Blažena Schenková

Pri spravovaní bytového domu je možné si uplatňovať spotrebiteľské práva

Zo všetkých podnetov a žiados-

tí o radu, ktoré  spotrebitelia 

adresujú Slovenskej obchodnej in-

špekcii na prvom mieste sú tie, kto-

ré súvisia so správou by-

tového domu,  povedala v 

apríli na tlačovej besede  

jej ústredná riaditeľka. 

Problém je vtom, že z cel-

kových počtov podaní je 

len malé percento opod-

statnených. 

 Vyjadrené v číslach - v roku 

2012 z 9975 podnetov a žiadostí 

o radu, bolo len 1954 opodstatne-

ných.  Z tohto počtu bolo 398 po-

daní na služby spojené s  bývaním, 

pričom len 55 z nich bolo opod-

statnených.  Mnohí vlastníci bytov 

sú so spravovaním bytového domu 

nespokojní. Z pohľadu ochrany 

spotrebiteľa ide o nespokojnosť so 

službou, ktorú poskytuje správ-

covská spoločnosť. To potvrdzujú 

aj výsledky ankety „V čom sú prí-

činy nespokojnosti vlastníkov by-

tov so spravovaním bytových do-

mov“, ktorú v minulom roku  uro-

bilo Združenie občian-

skej sebaobrany v spolu-

práci s agentúrou MVK. 

Poznanie príčin problé-

mov vyúsťujúcich do ne-

spokojnosti so spravo-

vaním bytových domov 

je pomyselným kľúčom na ich od-

stránenie.

 Bude sa konať v pondelok 3. 

júna o 15.30 hod. v zasadačke MÚ 

MČ Ružinov, Mierová 21 na tému: 

Čo má obsahovať ročné vyúčto-

vanie nákladov spojených s býva-

ním. Druhá spotrebiteľská tribúna 

bude 10. júna 2013 o 15.30 hod. v 

zasadačke MH SR, Mierová 19 na 

tému: Kontrola rozúčtovania tepla 

a teplej vody v ročnom zúčtovaní 

nákladov za byt.

 Informácie nielen o tom ako sa 

zorientovať v ročných vyúčtova-

niach, čo je podstatné pre ich kon-

trolu,  ale aj o možnostiach uplat-

nenie reklamácie poskytnú a na 

otázky budú odpovedať zástup-

covia z orgánov štátneho dozo-

ru (URSO, ŠEI) a z oblasti ochra-

ny spotrebiteľa. Špeciálnym hos-

ťom budú zástupcovia Bratislavskej 

teplárenskej, a. s., ktorá teplo vyrá-

ba, ako aj správcovskej spoločnos-

ti. Súčasťou podujatia bude aj sú-

ťaž o slovenské výrobky z projektu 

Kvalita z našich regiónov, ktorými 

budú traja vyžrebovaní odmenení. 

Vzdelávanie spotrebiteľov z oblas-

ti správy bytového domu bude po-

kračovať v septembri. Organizátori 

upozorňujú, že kapacita zasadačiek 

je 170 miest.

(jm,rl)

Svet spotrebiteľaSvet spotrebiteľa

Súťaž Pes sympaťák sa sťahuje na hrádzu

Občianske združenie Pes sym-

paťák pozýva psičkárov a mi-

lovníkov psov na súťaž, o víťazo-

vi ktorej rozhodnú diváci. Práve oni 

budú v roli porotcov hodnotiť pre-

zentovaný vzťah človeka a jeho naj-

väčšieho priateľa z ríše zvierat. 

 Súťaž sa uskutoční v nedeľu 26. 

mája 2013 od 10. h a jednou z novi-

niek je, že bude po prvýkrát v osem-

ročnej histórii na dunajskej hrádzi 

pri bufete Vyza, a nie v Horskom 

parku, ako to bolo v predchádzajú-

com období.

 Organizátori opäť sľubujú skve-

lú zábavu, ale aj poučenie a inšpirá-

ciu. O to prvé sa postarajú moderá-

tori Richard Vrablec, Matúš Krn-

čok, speváčka Baska a, pochopiteľ-

ne, najmä súťažiaci. O to druhé sa 

budú snažiť policajné psy pod ve-

dením pracovníkov odboru kyno-

lógie a hipológie Prezídia Policaj-

ného zboru SR, Bratislavská kyno-

logická záchranárska brigáda, Ma-

lokarpatský dogtrekking a pracov-

níci útulkov zvierat. O svoje skúse-

nosti z oblasti legislatívy sa podelí 

prof. MVDr. JUDr. Bugarský, PhD, 

o duševnom živote štvornohých ka-

marátov bude hovoriť psí psycho-

lóg Rudolf Desenský, akupunktú-

ru psov priblíži Pavel Toman, psiu 

škôlku Hella Kratochvílová. Na 

podujatí bude umožnená bezplat-

ná konzultácia s veterinárom Vla-

dimírom Pagáčom, ktorý je stálym 

garantom súťaže Pes sympaťák, ná-

kup chovateľských potrieb a pod. 

 Pripomeňme ešte, že súťažiť sa 

bude v štyroch vekových triedach 

–  puppy, junior, otvorená, veteráni. 

Osobitnou a vždy mimoriadne oča-

kávanou je súťaž Dieťa a pes, ktorou 

podujatie už tradične štartuje. Viac 

informácií o podmienkach účas-

ti na súťaži ako aj mapku s vyzna-

čeným miestom jej konania nájde-

te na internetovej stránke združe-

nia www.pessympatak.sk. 

(ka)

Prvá 

spotrebiteľská 

tribúna bude 

3. júna 



Kultúra strana 1109 l 2013

Do Arény prišla Venuša v kožuchu

Opäť s novou a opäť s dráždivou 

hrou prichádza divadlo Aré-

na. Inscenáciu pod názvom Venu-

ša v kožuchu, obsahuje scény a vý-

razy, ktoré nie sú vhodné pre mlá-

dež do 18 rokov.  Premiéra hry Da-

vida Ivesa bola naplánovaná na 17. 

mája 2013, reprízy sú 20. a 23. mája 

a 11. a 18. júna. V hre účinkujú Dia-

na Mórová ako Vanda a Tomáš Mašta-

lír ako Th omas. 

 Román Leopolda von Sacher-

Masocha Venuša v kožuchu (1870) 

vyvolal v čase svojho publikovania 

obrovský škandál. Urodzenú vdo-

vu a osamelého šľachtica v prostre-

dí aristokratických kúpeľov spúta 

neobvyklá vášeň pohybujúca sa na 

hranici spoločensky prípustného 

sexuálneho správania. Na základe 

tohto románu je Masochovo meno 

navždy spojené s označením sexuál-

nej anomálie – masochizmu (para-

lelne s ním sa objavil termín sadiz-

mus odvodený od diela Markíza de 

Sade). Venušou v kožuchu sa Leo-

pold von Sacher -Masoch zapísal do 

histórie klinickej psychológie, rov-

nako ako do dejín svetovej literatú-

ry.

 Hra Davida Ivesa Venuša v ko-

žuchu (2010) sa odohráva v súčas-

nosti na divadelnom konkurze. 

Mladý režisér sa rozhodol adapto-

vať slávny Masochov román a orga-

nizuje konkurz na herečku. Netu-

ší, že práve vtedy, keď stratil všetku 

nádej, príde na konkurz žena, ktorá 

odomkne tie najtajnejšie komnaty 

jeho vnútra. Hra bola po premiére 

na Broadwayi (2011) nominovaná 

na Tony Award za najlepšiu hru a 

herecká predstaviteľka Vandy (Nina 

Arianda) cenu aj získala. Venuša v 

kožuchu sa s úspechom inscenuje 

po celom svete a Roman Polanski 

podľa nej nakrútil rovnomenný fi lm 

vo francúzskom jazyku, ktorý vojde 

do distribúcie v roku 2013. Divadlo 

Aréna hru uvádza v slovenskej pre-

miére v réžii divadelnej osobnosti 

európskeho mena Enikő Eszenyi.

(rl, red)

INZERCIA

Ivo Jahelka a Miroslav Paleček vystúpia opäť v Bratislave
Po dlhej odmlke vystúpia na bra-

tislavskom koncerte v Teatro 

Wüstenrot pesničkári Ivo Jahelka a 

Miroslav Paleček a predstavia svo-

je vlastné najznámejšie piesne ako 

aj spoločnú tvorbu. Ich melodickým 

piesňam nechýba nadhľad, humor a 

svojrázny pohľad na svet, ktorý po-

slucháčom ponúkajú kultivovaným 

a zrozumiteľným jazykom. 

 Ivo Jahelka sa preslávil ako 

„spievajúci právnik“, ktorý sa popri 

advokátskej praxi venuje aj humor-

nému zhudobňovaniu súdnych prí-

padov a životných príbehov obsiah-

nutých v policajných, súdnych spi-

soch a iných úradných dokumen-

toch. Miroslav Paleček neodmysli-

teľne patrí na českú folkovú scénu, 

kde v 60-tych rokoch minulého sto-

ročia vytvoril duo s Michaelom Ja-

níkom. Je dlhoročným členom diva-

dla Semafor a originálne interpretu-

je piesne Voskovce a Wericha. 

Vystúpia 29. mája 2013 (streda) o 

19:00 hod.

Vyhrajte dve vstupenky na tento 

koncert a odpovedzte na otázku: 

Odkiaľ, ktorého mesta či obce 

pochádza pesničkár Ivo Jahelka? 

Odpovede posielajte na adresu 

sutaz@bakurier.sk do 24. mája a 

do predmetu napíšte „Jahelka“. 

Nezabudnite na meno, adresu 

a telefonický kontakt. Výhercu 

budeme kontaktovať mailom.

JOŽKA ČERNÝ a cimbalová hudba GRACIA
Srdečné tóny ľudovej hudby spre-

vádzané dynamickou cimbalo-

vou skupinou Gracia. Jožka Čer-

ný je spevák, ktorý spieva srdcom. 

Má neobvyklý rozsah a farbu hlasu 

a piesne v jeho podaní sa stali legen-

dami – Za tú horú, za vysokú, Když 

sem šel z Hradišťa, atď... GRACIA 

spolupracuje s Jožkom Černým už 

takmer 20 rokov. Nástrojové obsa-

denie súboru vychádza z tradície 

moravskej ľudovej hudby: klarinet, 

husle, viola, kontrabas a cimbal. Vý-

sledkom tejto inštrumentálnej zo-

stavy je bohatá hudobná farebnosť. 

Prelínajú sa rozmanité hudobné štý-

ly interpretované prostredníctvom 

hudobnej tradície predkov. Koncert 

bude 28 .máj 2013 (utorok) 19:00 

hod.

Vyhrajte dve vstupenky 

na koncert Jožka Černé-

ho. Odpovedzte na otáz-

ku: 

Jožka Černý má 

a/ 69, b/70, c /71 rokov. 

Odpovedajte do 23. mája 

2013 na adresu sutaz@

bakurier.sk a do predme-

tu uveďte „Černý“. Vý-

hercu budeme kontakto-

vať mailom.

Výstava obrazov na tému ŽENY

Do 23.mája 2013 si môžete prísť 

pozrieť do petržalského CIK 

CAK centra na Jiráskovej 3 výsta-

vu obrazov autorky Janky Hrádko-

vej a jej dvoch malých dcér Sofi e(6) 

a Viktórie(3). Výstava je dôkazom 

toho, že aj na rodičovskej dovolen-

ke sú ženy aktívne, vedia spojiť ma-

terské povinnosti so svojimi záľuba-

mi a neboja sa prezentovať výsled-

V MDPOH zazneli tóny Kytica pre mamu

Deň matiek je z májových sviat-

kov isto najrodinnejší, najin-

tímnejší. Veď puto k mame je ci-

tová celoživotná bezstratová deví-

za. Keď sa stávame rodičmi, puto s 

matkou dostáva nový významný im-

pulz. Cez vlastné pocity, cez svoje 

rodičovstvo lepšie chápeme našich 

–  rodičovské rady i výčitky vníma-

me v novej kvalite. Sme akoby „na 

jednej lodi“. No pokým máme pri 

sebe svojich rodičov, sme vo výho-

de: stále smieme byť, smieme sa cí-

tiť tak trochu deťmi. A to je pocit na 

nezaplatenie.

 Tieto a iné slová úcty a vďaky 

odzneli počas koncertu s názvom 

Kytica pre mamu v Mestskom di-

vadle P. O. Hviezdoslava dňa 7. mája 

2013 v podvečerných hodinách.  

Účastníci koncertu s potešením po-

čúvali nestarnúce melódie populár-

nych a operetných piesní v podaní 

orchestra VV systému Vlada Valo-

viča a sólistov Marcely Laiferovej, 

Dušana Grúňa, Jozefa Benedika  a 

Kamila Mikulčíka. Konferoval Oldo 

Hlaváček.

 Kytica bola uvitá v spolupráci s 

okresnými organizáciami JDS Bra-

tislava – Staré a Nové Mesto. Pod-

ujatie pripravil a fi nančne podporil 

mestský poslanec Ing. Martin Bor-

guľa. 

(red)

Unikátna vesmírna výstava pred 
Euroveou je tu do 23. mája
Viac ako 30 000 rôznych apli-

kácií využíva výsledky vesmír-

neho výskumu. Technológie, kto-

ré sú výsledkom vesmírneho výsku-

mu, pomáhajú optimalizovať do-

pravu, zvyšovať efektivitu v poľno-

hospodárstve, či v rybnom hospo-

dárstve, chrániť životné prostre-

die, či prispievať k bezpečnosti. Vý-

skum vesmíru má priamy dosah na 

každodenný život. Práve tom je pu-

tovná výstava, ktorá sa po veľkom 

úspechu v deviatich európskych 

mestách a pred svojím uvedením 

v ďalších metropolách, zastaví od 

18. do 23. mája 2013 v Bratislave. 

 Vo výstavnom stane na námestí 

pri Eurovea si môže návštevník vy-

skúšať, čo všetko inovatívne tech-

nológie a služby do našej každoden-

nosti prinášajú. Vstup na výstavu 

European Space Expo je bezplatný, s 

jej obsahom je možné oboznámiť sa 

vo viacerých jazykoch.

(red,rl)

ky svojej činnosti. Témou výstavy sú 

ŽENY. Autorka si vyskúšala rôzne 

formy a techniky na stvárnenie tejto 

témy. Vidí ženu ako anjela, kamarát-

ku, matku, partnerku.....vyskúšala 

si realistické, minimalistické či ab-

straktné stvárnenie. Súčasťou expo-

zície sú aj obrazy a keramické diel-

ka oboch dcér.
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Góly, body, priekopníci
Študenti basketbal milovali

 Nízky vekový priemer hráčov ym-

kárskych skupín prezrádzal, že bas-

ketbalová societa sa grupovala v 

značnej miere zo študentov stredných 

škôl, pretože práve stredoškoláci v 

Bratislave mali o súťaže pod deravými 

košmi eminentný záujem. Súkrom-

ná obchodná škola YMCA zorganizo-

vala v roku 1934 majstrovstvá brati-

slavských stredných škôl, ktorých ví-

ťazom sa stali chlapci reálky po fi ná-

lovom úspechu nad Masarykovým re-

álnym gymnáziom tesným pomerom 

3:2. 

 O rok neskôr sa organizačne na 1. 

basketbalovom turnaji bratislavských 

stredných škôl angažoval aj Západo-

slovenský okrsok Československé-

ho volleyballového a basketballového 

zväzu pod protektorátom Rady mes-

ta Bratislavy, čo malo pozitívny dopad 

na úroveň a serióznosť podujatia i v 

očiach verejnosti. Rada venovala do-

konca krásnu putovnú cenu pre víťa-

za turnaja. V kategórii nad šestnásť 

rokov si ju odniesli ako víťazi chlap-

ci Masarykovho reálneho gymnázia, 

ktorí zvíťazili aj v kategórii do šest-

násť rokov. 

 V zostavách fi gurovali viaceré 

budúce hviezdy bratislavských i slo-

venských basketbalových palubo-

viek, ktoré patrili o pár sezón k ab-

solútnej domácej hráčskej špičke. 

Spomeňme aspoň Osuského, Chu-

ma, Mutla, Habaru alebo Krásu. 

Bolo nádejné, že basketbalu sa ve-

novali aj na Súkromnej obchodnej 

škole YMCA, obchodnej akadémii, 

reálke, priemyselnej škole i maďar-

skom reálnom gymnáziu. Išlo teda 

o slušný hráčsky potenciál.

Vtipné charakteristiky

 Viacerí nadaní študenti z tých-

to škôl prechádzali do YMCA a za-

kladali už spomínané basketbalo-

vé krúžky a skupiny nezvyklých ná-

zvov. Vtipným komentárom si tieto 

ymkárske partie v mesačníku Ruch 

bratislavskej Ymky pravidelne vší-

mal autor píšuci pod menom Krá-

koriak. V januárovom čísle 1934 

trefne predstavil jednotlivé skupiny: 

„Rolf – to sú najmladší, ale strašne 

húževnatí chlapci, pre svoju bojov-

nosť sústredili na seba najväčšiu po-

zornosť, Mohykáni – to kmeň veľmi 

udatný a poriadkumilovný, Kamará-

ti – tí sa veľmi množia a majú bystrý 

čuch: vedia kde im kynie víťazstvo. 

Skupina Byrd má síce meno po veľ-

kom admirálovi a polárnom báda-

teľovi, ale dosiaľ sa ešte nevypravila 

na žiadnu výpravu, stále len uvažu-

je a premýšľa. Skupina King je veľmi 

honosná a sebavedomá. Mnohých 

mrzí to meno, ale King je King, 

nedá sa nič robiť. Uncas je pýchou 

telocvične. Niet mančaftu, ktorému 

by to „nenatrela“ v basketbale. Ko-

nečne tu máme i Rádlov klub, kto-

rý sa predtým volal MRG. To sú už 

statočniny a obávam sa do nich pus-

tiť, aby niekde za rohom na mňa ne-

čakali. Najsilnejšia skupina je Blesk, 

neviem do koho udrie.“ 

 Termínom majstrovstiev ČSR v 

basketbale pre rok 1934 bol janu-

ár 1935 a miestom konania Brno. 

Účastníkmi najvyššieho domáce-

ho šampionátu boli majster Čiech 

YMCA Praha, majster Moravy So-

kol Královo Pole Brno a majster Slo-

venska YMCA Bratislava. V zápaso-

vej konfrontácii mali Bratislavčania 

s Pražanmi negatívnu bilanciu. Po 

prvý raz sa stretli s pražskou YMCA 

v marci 1932 v Bratislave a prehra-

li 21:33, na druhý deň utŕžili deba-

kel 24:60, pričom polčasové skóre 

bolo iba tesné – 15:16. 

S Brňanmi zohrali via-

cero zápasov, ba aj ví-

ťazných. Čakalo sa teda, 

ako sa predvedú všetky 

tri tímy v priamej kon-

frontácii na majstrov-

stvách v moravskej 

metropole. Všetko do-

padlo podľa papiero-

vých predpokladov, ti-

tul získala YMCA Pra-

ha, jej bratislavská me-

novkyňa skončila tretia, 

keď Pražania porazili 

Bratislavčanov 22:11 a 

Brňania 22:17. 

 Prehra Bratislav-

čanov s hráčmi Pra-

hy bola prijateľná, veď 

pražskí basketbalisti 

mali omnoho kvalitnej-

šie tréningové možnos-

ti i široký výber hráčov, 

hrajúcich v desiatich až 

pätnástich prvotried-

nych mužstvách. Sym-

patické bolo, že brati-

slavskí ymkári sa ne-

báli zaradiť do zostavy 

mladých hráčov, ktorí 

nesklamali, za čo si vy-

slúžili od svojich súpe-

rov pochvalu. Najlep-

ším strelcom YMCA Bratislava bol najstarší a 

najskúsenejší Július Adelsberger, skvelý basket-

balista, volejbalista a aj náčelník Západosloven-

ského okrsku Československého volleyballové-

ho a basketballového zväzu, ktorý však zakrátko 

odišiel do Čiech a s ním aj vodca stredoškolskej 

mládeže na basketbalovom poli profesor Škvára. 

Igor Machajdík

Študenti v nasadení na ihrisku Masarykovho 

reálneho gymnázia na Grösslingovej 

ulici v roku 1934.

Stredoveký tesár 

v norimberskom kódexe.

Úchvatné ruiny 
Prešporského hradu

 Na konci mája 1811 pre neo-

patrnosť cisársko-kráľovských vo-

jakov z hradných kasární vypukol 

požiar. Keďže fúkal silný vietor, 

plamene rýchlo pohltili hradný 

palác a oheň sa vzápätí preniesol 

aj do Podhradia, kde podľa dobo-

vých svedectiev zhorelo 77 meš-

tianskych domov a päť hostincov, 

deväť ľudí prišlo o život. Kým Pod-

hradie sa z požiaru pomerne rých-

lo spamätalo, Prešporský hrad zo-

stal v ruinách takmer na pol druha 

storočia.

 Veľkolepé ruiny Prešporské-

ho hradu naďalej však pútali po-

zornosť mnohých vznešených 

návtevníkov. Len pár rokov po 

požiari, počas Viedenského kon-

gresu, zavítal roku 1814 do Pre-

šporka sám ruský cár Alexander I. 

V sprievode svojich generálov 

kniežaťa Volkonského a Uvaro-

va si pozrel mesto a potom vy-

šiel hore na kopec so spustošeným 

hradom.

 Nasledujúci rok 1815 si hrad-

né ruiny prišli z Viedne pozrieť 

ďalší traja účastníci kongresu a ve-

likáni vtedajšieho politického ži-

vota: vojvoda z Wellingtonu, ra-

kúsky splnomocnený minister 

knieža Metternich a francúzsky 

minister zahraničných vecí Tal-

Historická Bratislava v obrazoch

leyrand, ktorý mesto i hrad dobre 

poznal, keďže v decembri 1805 prá-

ve on bol hlavným strojcom Pre-

šporského mieru, uzavretého po 

najväčšom Napoleonovom víťazstve 

v bitke pri Slavkove. 

 Mladá cisárovná Karolína Au-

gusta, štvrtá manželka cisára Fran-

tiška, si ruiny Hradu popozerala 2. 

októbra 1819, čiže 6 rokov predtým, 

ako ju v Prešporku korunovali za 

uhorskú kráľovnú, keď pri tejto prí-

ležitosti postavili a po nej pomeno-

vali pontónový most cez Dunaj.

 Spomedzi ďalších korunova-

ných hláv je potrebné spomenúť aj 

návštevu sasko-tešínskeho vojvodu 

Alberta Kazimíra Augusta. V októb-

ri 1820 vtedy už 82-ročný starec za-

iste s pohnutím vzdal hold ruinám 

kedysi honosného hradu, na ktorom 

ešte roku 1766 uzavrel manželstvo 

s Máriou Kristínou, najobľúbenej-

šou dcérou kráľovnej Márie Teré-

zie. Z poverenia panovníčky Albert 

zastával funkciu uhorského miesto-

držiteľa a až do roku 1780 sídlil na 

zrenovovanom Prešporskom hra-

de, ktorý sa stal častým miestom 

návštev z cisárskeho dvora. Albert 

ako veľký milovník a mecén umenia 

práve tu založil chýrnu obrazáreň 

Albertinum, ktorá bola neskôr pre-

nesená do Viedne a dodnes je pý-

chou rakúskej metropoly.

Vladimír Segeš

Majstri tesári 

 Tesárstvo, podobne ako kame-
nárstvo a murárstvo, patrilo v stre-
dovekom Prešporku medzi vý-
znamné remeslá. Bez prispenia te-
sárov by stavebný rozvoj mesta ne-
bol mysliteľný. Tesári zhotovova-
li krovy na domy, pokrývali domy 
šindľom, stavali lešenie a vyko-
návali širokú škálu prác s drevom 
pri stavbe i oprave ciest, mostov 
a opevnení. 
 V daňovom súpise z roku 1434 
sa v Prešporku menovite spomína 
6 tesárov a jeden lodný tesár, v da-
ňovom registri z fi škálneho roka 
1452/1453 sú medzi daňovníkmi 
uvedení štyria tesári. Úzku spo-
luprácu tesárov a murárov pri vý-
stavbe Prešporka potvrdzuje na-
riadenie mestskej rady z roku 1497 
o spoločnej úprave mzdy týmto re-
meselníkom. 

Dobrá letná pláca
 V letnom období, ktoré bolo 
určené od sviatku Katedry sv. Pet-
ra do sviatku sv. Gála (čiže od 22. 
februára do 16. októbra), dostáva-
li majstri 24 a tovariši 20 denárov 
na deň, v zimnom období (od 17. 
októbra do 21. februára) sa maj-
strom vyplácalo 20 a tovarišom 16 
denárov na deň. Len na porovnanie 
uveďme, že biely chlieb, čiže akási 
veľká žemľa stála v stredoveku je-
den denár.
 Roku 1512 mestská rada opäť 
upravila mzdy tesárom a murárom. 
V lete mali majstri dostávať 9 a to-
variši 8 grajciarov na deň. Ak však 
dostávali aj stravu (raňajky a olov-
rant), mzda sa im krátila o 2 graj-
ciare. Zimná mzda bola nižšia, 
majstri dostávali 8 a tovariši 7 graj-
ciarov na deň, pri poskytnutí stra-
vy sa mzda takisto krátila o 2 graj-
ciare.

Cechové ustanovenia
 V cechovom štatúte prešpor-
ských tesárov, ktorý im 28. januá-
ra 1591 vydal richtár spolu s mešťa-
nostom a mestskou radou, sa v úvo-
de spomína, že prvý tesársky cech 
v Prešporku vznikol roku 1560. 
Podľa cechového štatútu sa od to-
varišov požadovalo absolvovanie 
dvojročnej učebnej doby. Majstrov-
ský výrobok mal kandidát zhoto-
viť za 14 dní a po prijatí do cechu 
zaplatiť inkorporačný poplatok 32 
uhorských zlatých. 
 Na vyzvanie cechmajstra, kto-
ré sa uskutočňovalo prostredníc-
tvom drevenej zvolávacej tabuľky, 
sa museli všetci členovia dostaviť 
v stanovenú hodinu do cechu. Kto 
bez ospravedlnenia neprišiel, pla-
til pokutu, a to majster 6 grajciarov, 
tovariš polovicu tejto sumy, čiže 3 
grajciare. Keď do mesta privandro-
val cudzí tovariš, navštívil niekto-
rého tesárskeho majstra a požia-
dal ho o prenocovanie. Majster 
ho nesmel odmietnuť ani poslať 

k inému členovi cechu. 

Od svitu do mrku
 Pracovný čas v období od 
Juraja ( 24. apríla) do Bartolo-
meja (24. augusta) bol od pia-
tej ráno do siedmej hodiny ve-
čer, ale ráno o siedmej, predpo-
ludním o jedenástej a popolud-
ní o tretej hodine bola hodino-
vá prestávka; v období od Bar-
tolomeja do Martina (11. no-
vembra) sa pracovalo od šies-
tej ráno do šiestej večer s hodi-
novou prestávkou o desiatej do-
poludnia a o druhej hodine po-
poludní. Od Martina do Hrom-
níc (2. februára) bol pracovný 
čas od východu do západu sln-
ka s prestávkou medzi jedenás-
tou a dvanástou hodinou napo-
ludnie. V období od Hromníc 
do polovice apríla sa znova pra-
covalo od šiestej ráno do šiestej 
večer. V záverečnom ustanove-
ní štatútu sa menovite spomína 
cechmajster Georg Oberhauser 
a štyria majstri: Wolff  Eder, Er-
hart Raitner, Andre Adzersber-
ger a Barthelome Grintzinger.

Svätý Jozef a tešla
 Častým symbolom tesá-
rov bol ich patrón – svätý Jozef. 
V erboch – ako na to pouká-
zal heraldik Jozef Novák – bolo 
zvyčajne najčastejšie náčinie, 
ktorým bola tešla, čiže široká 
tesárska sekera s krátkym po-
riskom. Kráľovský štatút udelil 
prešporskému tesárskemu ce-
chu Leopold I. roku 1696.
 V 18. storočí trvalo pracova-
lo v Prešporku 7 – 8 tesárskych 
majstrov. Okolo roku 1822 evi-
dovali v meste 5 tesárov a v Pod-
hradí jedného. Roku 1828 štyria 
tesárski majstri zamestnávali až 
80 tovarišov. V roku 1890 pôso-
bilo v meste 317 tesárov, potom 
ich počet prudko klesol, a to na 
145 v roku 1900, o desať rokov 
neskôr ich bolo už len 101.

Vladimír Segeš

Pohľad na spustošený Hrad od západu, kolorovaná rytina J. A. Lántza z roku 1826.
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STAROEGYPT. 

BOH SLNKA
VZBÚRENEC

STREDOVEKÁ 
BOJOVÁ ZBRAÒ

OPYTOVACIE 
ZÁMENO

POMÔCKY: RIST, 
REPIN, TRENÈ, 
KSORA, OMRE, 
SITRA, LORA, 

ARAGONIT, ATON, 
NEBAL, RENS

PRÍVESNÝ VOZ 
(ANGL.)

SÍDLO V DÁNSKU
NÁHROBNÝ 

NÁPIS
ODMIETNUTIE

ÈESKÉ NOVINY 
(SKR.)

POMÔCKY: OSIP, 
TENIT, OREST

LATINSKÉ MUŽ. 
MENO (OVÍDIUS)

KTO TRPÍ 
TRANSVESTI-

ZMOM

ZLIATINA ŽELEZA 
A NIKLU

ODHADOM

HARFA (ZAST.)
OBEC V OKR. 

LUÈENEC
NEMECKÉ MUŽ. 

MENO (OTO)

TVRDÉ DREVO

RUSKÝ MALIAR 
(I¼JA JEFIMOVIÈ, 

1844 - 1930)

MINCA V ST. 
GRÉCKU

BOLESTIVÁ 
ZDURENINA 

NA KOŽI

POLDER (ÈES.)

RIADENIE

KLAVÍR (HOVOR.)

2.ÈAS� TAJNIÈKY

OPAK DÒA

PRIEHLAVOK 
(NEM.)

HVIEZDA V SÚHV. 
KASIOPEJA

VÝROBNÁ 
ORGANIZÁCIA

STAROHEBREJ-
SKÝ STRUNOVÝ 

NÁSTROJ

 

VÁBIL

KYSLÁ CHU�

KRONIKÁR (KNIŽ.)

FRFLALI, 
HUNDRALI

1.ÈAS� TAJNIÈKY ROBIL REDŠÍM
REMENNÁ 
SÚÈAS� 

POSTROJA

YACHT CLUB

NÓRSKY PROZAIK 
(ARTHUR, 1887 - 

1967)

CITOSLOVCE 
TRÚBENIA

HOCI AJ

¼APOTANIE 
(EXPR.)

MENO ERICHA

CUDZIE MUŽ. 
MENO

JAZERO 
V EGYPTE

MIESTO (HOVOR.)

MUŽSKÉ MENO 
(8.7.)

RUSKÉ MUŽ. 
MENO (JOZEF)

MOHAMEDOV 
RADCA

KARTOVÁ HRA

TALIAN (ÈES.)

ZVUK KVOÈKY

VÈELÁRSKY 
HOBLÍK

AUSTRÁLSKY 
PŠTROS

OSOBNÉ ZÁMENO

KVAPKANIE

STRIEBRO (ZN.)

VERGÍLIOVO 
BÁSNICKÉ DIELO

ÈASTO 
OPAKOVANE 

TÁRALO
MASTI� (ÈES.)

PRIEH¼ADNÝ 
VÁPENEC

VYÈERPALA, 
UNAVILA

Sedlárska ulica sa nachádza v historickom centre Starého Mesta, neďaleko Hlavného námestia. Nachádza sa na nej okrem iného aj (tajnička), 
v ktorom sídli Francúzsky inštitút, ako aj známa a turistami obľúbená socha Schöne Náciho. Jej niekdajší nemecký názov je Sattlergasse.

P AV E L  D V O Ř Á K  „ Bratislava prišla o stovky príbehov“
Pri kávičke v meste...

Známy historik, spisovateľ a pub-

licista nedávno vydal Piatu kni-

hu o Bratislave, ktorá je zavŕšením 

jeho skúmania histórie hlavného 

mesta. O známejších aj menej zná-

mych príbehoch Bratislavy nám po-

rozprával Pavel Dvořák. 

Ste autorom päťzväzkových dejín 

Bratislavy, ako tieto knihy vznikali?

 V podstate to vznikalo štyridsať 

rokov, vtedy som túto tému začal 

spracovávať. V posledných šiestich 

alebo siedmich rokoch to vyvrcho-

lilo vydaním piatich zväzkov Dejín 

Bratislavy v príbehoch, ako som to 

nazval. Celý cyklus začína treťoho-

rami, teda od bratislavských veľrýb 

a končí „včerajškom“. Ako je nazna-

čené v názve, je to postavené na prí-

behoch, teda každé obdobie má svoj 

nosný príbeh, na ktorom 

uvádzam aj faktografi u, 

ktorá je však veľmi pri-

jateľná – človek si ju ani 

nevšimne, pretože fakty tu 

skôr doplňujú príbeh. 

Ste známy podávaním histórie cez 

príbehy, dá sa vybrať nejaký najzaují-

mavejší príbeh Bratislavy?

 Z každého obdobia ich je veľa. 

Poviem jeden. Na knihách sme spo-

lupracovali aj s Múzeom mesta Bra-

tislavy. Sprístupnili nám archív fo-

tografi í, kde sme našli množstvo 

nádherných obrázkov z prelomu 19. 

a 20. storočia. Keď sme ich začali 

nanovo skenovať, naraz nám otvá-

rali úplne nové svety. Na jednej fo-

tografi í je dom, na ňom je napísané 

Gasthaus, pred ním stojí niekoľko 

ľudí a to bolo v podstate všetko. Ne-

vedeli sme z toho vyčítať viac, pre-

tože sme ďalšie nápisy nevideli, ale 

vďaka tomu, že sme v pozadí vide-

li niečo ako žeriavy, usúdili sme, že 

sme pravdepodobne na brehu Du-

naja a že ten Gasthaus patrí k zrú-

canému podhradiu. Ďalším pátra-

ním som zistil, že ide o Gasthaus 

zur Ankerwache, teda „Hosti-

nec kotevnej stráže“ ale-

bo Hostinec stráž-

nej kotvy“. Bolo 

mi jasné, že to 

musí niečo 

zna-

me-

nať, ale ne-

vedel som sa k 

tomu dopátrať. Ne-

skôr mi pomohla moja 

spolužiačka z vysokej ško-

ly Inge Stahlová, ktorej ro-

dičia sú Prešporáci, to zna-

mená, že má istú prirodzenú pamäť 

mesta tak, ako sa zachovala medzi 

ľuďmi. Až ona mi vysvetlila, že ke-

dysi Žitný ostrov zásoboval Viedeň 

zeleninou a ovocím. 

Dvakrát do týždňa 

cestoval do Vied-

ne parník s čer-

stvou zeleninou 

a ovocím a vždy 

sa zastavil v Bra-

tislave, kde urobil 

významný 

p r e -

daj. 

 

Hlav-

ne počas novodobej histó-

rie zmizlo z Bratislavy množstvo sta-

vieb, existujú stavby, ktoré zmizli, 

boli niečím významné, ale v pamä-

ti ľudí sa nezachovali tak chronicky, 

ako napríklad synagóga?

 Sú ich stovky. Keď sa celoploš-

ne búralo podhradie, nevyberalo 

sa. Tak, napríklad, zmizla aj básnič-

ka, ktorú na stenu jedného hostin-

ca napísal Sándor Petőfi . Za Uhor-

ska to bola veľká atrakcia. Príbe-

hov, o ktoré sme prišli, boli stov-

ky. Zmizol tak aj dom úžasné-

ho sochára Messerschmid-

ta. Všade sa búralo, hlavne 

počas socializmu, nikde to 

však nezasiahlo taký obrov-

ský priestor ako v Bratisla-

ve. 

Prečo by ľudia mali 

poznať históriu 

svojho mesta?

 Predovšetkým je 

strašne zaujímavá. 

História má tú výho-

du, že nemusí zdôvod-

ňovať svoju existenciu, 

je zábavná, ľudia sa o ňu 

zaujímajú. A bratislavská 

história je úžasná, je to fe-

nomén, má obrovskú histó-

riu, kde sa odohrávali kľúčové 

veci. Myslím si však, že nemôže-

me budovať a premieňať Bratislavu, 

pokiaľ si neuvedomíme, o aké úžas-

né mesto ide. 

Peter Janovický
foto Jakub Dvořák

Spoločnosť Transportprojekt ako 

generálny partner 5. Majstrov-

stiev Slovenskej republiky v drif-

tovaní organizovaných v spolu-

práci s Asociáciou slovenských 

drifterov pod názvom Transport-

projekt King of Drift Slovakia 

2013 pozýva priaznivcov moto-

športu na prvé tohtoročné au-

tomobilové preteky v driftovaní, 

ktoré sa uskutočnia v areáli Ka-

meňolomu pod Pezinskou Babou.

PROGRAM:

1. jún 2013 (sobota) od 

12.00 h do 18.00 h - tréningy 

jazdcov a DRIFT TAXI

2. jún 2013 (nedeľa) od 9.00 

h do 18.00 h - preteky

Jazdci na svojich špeciálne upra-

vených automobiloch so zadným 

náhonom vám za trvalého pretá-

čania kolies hnanej nápravy a vy-

chýlenia zadnej časti automobi-

lu zo smeru jazdy predstavia svo-

je schopnosti zvládať jazdu šmy-

kom najmä v zákrutách.

Pozývame vás spolu s nimi zažiť 

potešenie z rýchlej jazdy a využiť 

jedinečnú príležitosť previesť sa 

na DRIFT TAXI.

Viac informácii nájdete na 

www.drifting.sk 

foto Rasťo Mišík

Nevyhadzujte 
knihy - darujte ich nám
kontakt 0907 701 786

INZERCIA

INZERCIA

Ceny pivnej akadémie 
putovali aj do Bratislavy

 Aj tento rok sa udeľovali Vý-

ročné ceny Slovenskej pivovarníc-

kej akadémie za rok 2012. O víťaz-

stvo v neanonymnej ankete medzi 

sebou súperili zástupcovia pivova-

rov, sládkovia, pivovarské reštau-

rácie, puby i samotné pivá. V kate-

górii Pivovarská reštaurácia roka sa 

víťazom stal Meštiansky pivovar na 

Dunajskej ulici v Bratislave. Tu sa 

hodnotilo prostredie, rôznorodosť 

ponuky, atmosféra, obsluha, piv-

ná kultúra, úroveň gastronómie pri 

používaní kvalitných surovín, ako aj 

celkové kombinácie piva s jedlom. 

Tradičným hostincom roka sa stal 

bratislavský Hostinec Richtár Ja-

kub, ktorý obhájil svoje minuloroč-

né prvenstvo vďaka svojej unikátnej 

atmosfére. Za Sládka roka bol vy-

hlásený Peter Pramuk z Meštian-

skeho pivovaru v Bratislave. Mimo 

Bratislavy bodoval napríklad ban-

skobystrický Urpiner v kategórii Pi-

vovar roka, či Pivné kúpele Sandorf 

v Prievaloch ako Objav roka 2012. 

(bak)
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   Pri výmene okien sa poraďte s odborníkom

Na tohtoročných zoznamoch jarných prác ani tento rok mnohým iste nechýba 

výmena starých okien za nové. Zastarané okná majú „na svedomí“ veľké úni-

ky tepla počas vykurovacieho obdobia. V rodinných a bytových domoch tieto 

úniky predstavujú 10 až 30 %. Preto je veľmi dôležité zabrániť zbytočným tepel-

ným stratám. Pozrite sa, ako na to.

 – výmena okien nie je lacná záležitosť. Táto investícia by vám 

mala priniesť očakávanú úsporu a okná by mali dobre slúžiť na dlhé roky. 

Preto sa oplatí vyhľadať kvalifikovaného odborníka. Vyhnete sa tak napríklad 

vlhkým stenám a vzniku plesní. V ZSE vás takáto rada nestojí nič. Stačí do-

hodnúť si cez Zákaznícku linku stretnutie s energetickým poradcom. 

 – pri výbere vhodného riešenia viacerí zvažujú najmä in-

vestičné náklady. Samozrejme, aj cena je dôležitá, v prvom rade by ste sa 

však mali sústrediť na tepelno-izolačné vlastnosti, bezpečnostné a akustické 

hodnoty. Výmenou jednoduchých okien s dreveným rámom za plastové či 

drevené vákuové okná podstatne znížite únik tepelnej energie.

 – je len na vás, pre aký typ materiálu sa rozhodnete. Najväč-

šiu pozornosť však venujte hodnote „U“ okna. „Mala by byť U < 0,7,“ odporúča 

Ing. Karol Skočik, energetický poradca ZSE. Rovnako obľúbené sú drevené, 

kovové aj plastové okná. Po tých plastových najčastejšie siahajú najmä oby-

vatelia bytových domov. Životnosť všetkých materiálov sa odhaduje nad 25 

rokov. 

 – potrebujete ho pri výmene okien, ale aj pri zatepľovaní. 

Vydá vám ho stavebný úrad, ktorý zároveň určuje, že typ a parametre okien 

nemôžu zmeniť vzhľad fasády. 

 – pri montáži okien je dobré spoľahnúť sa na prácu skúse-

ných a certifikovaných odborníkov. Používajú profesionálne postupy a mate-

riály, s ktorými budú okná a dvere kvalitne a dlhodobo funkčne osadené. Na 

odbornú montáž sa zároveň vzťahuje aj záruka.

 – jednou z možností zníženia finančných nákladov pri vý-

mene starých okien za nové je voliť cca 80 % plochy nových okien ako neotvá-

racie. Cenu okna tvorí hlavne kovanie, t. j. mechanizmy na vyklápanie a otvára-

nie okien. Napr. 1 m2 okna s trojsklom s U = 0,7 s kovaním stojí 200 EUR, to isté 

neotváracie okno stojí 100 EUR.

   
S výmenou okien ide ruka v ruke aj zatepľovanie. Zníženie nákladov na vyku-

rovanie sa bez tepelného zaizolovania nedá dosiahnuť. Bez zateplených stien 

môže dôjsť k  vlhnutiu stien v rohoch a pri tepelných mostoch (napr. betónový 

preklad nad oknom alebo dverami) a dochádza tiež k tvorbe plesní. Vo verej-

nosti prevláda názor, že staré dobré bytové a  rodinné domy z  pálenej tehly 

netreba tepelne izolovať. Opak je však pravdou. Obvodová stena z pálenej tehly 

má tepelný odpor R = 0,5, panelové domy majú túto hodnotu o 100 % lepšiu, 

teda R = 1. Podľa súčasných predpisov musí byť hodnota R = 4 až 10 a to sa bez 

tepelnej izolácie nedá dosiahnuť. Čo robiť, aby ste predišli vysokým nákladom 

na vykurovanie, plesniam a opadávaniu omietok?

 – zákazník sa môže sám rozhodnúť, aký typ mate-

riálu si na zateplenie vyberie. Závisí od jeho finančných možností. Pri jednot-

livých materiáloch si treba všímať hodnotu, ktorá je veľmi dôležitá. Pri EPS 

(polystyrén) je to (lambda)  = 0,031, pri PUR (polyuretán) sa  = 0,022 a v prí-

pade VIP (vákuový izolačný panel) sa  = 0,0004. Zároveň je veľmi podstatná 

hrúbka izolácie (obvodová stena, ktorá by mala byť minimálne 15 cm pri EPS 

a PUR a 2 cm pri VIP).

 – výhodou je možnosť postupného alebo čiastoč-

ného vykonania. Nevýhodou však je zmenšenie priestoru miestností, nutnosť 

prekladať elektrické rozvody a vznik kondenzácie vodnej pary v konštrukcii.

 – odporúča sa najmä z dôvodu zvýšenia odol-

nosti objektu proti poveternostným vplyvom, ako sú dážď, vlhkosť, sneh, 

mráz alebo slnečné žiarenie. Primerane navrhnuté zateplenie zlepší celkový 

vzhľad domu a predĺži jeho životnosť o ďalších 50 rokov.

   
Európska únia v roku 2010 vydala smernicu, ktorú Slovensko prenieslo aj do 

našich noriem. Sprísnila pravidlá výmeny okien a dotkla sa aj hrúbky izolácie 

pri zatepľovaní. Jej cieľom je napríklad dosiahnuť do roku 2020 nulovú spotre-

bu rodinných domov.

Cez okná uniká v budovách najviac tepla. Najmä v panelových domoch vzniká 

okolo rámu okna tzv. stratová škára. Treba ju vyplniť polyuretánovou penou.

Ak chcete znížiť cenu okien, zvoľte 80 % neotváracích, tzv. svetlíkov. Nemajú 

kovanie, a preto sú lacnejšie ako otváracie okná.

Plastové a kovové okná nepotrebujú zvláštnu údržbu. Drevené si vyžadujú 

pravidelné natieranie.

Pri hrúbke 20 mm dosahuje vákuový izolačný panel tepelné vlastnosti polysty-

rénu s hrúbkou 200 mm. Výrazný rozdiel je však aj v cene. 1 m2 polystyrénu 

stojí približne 19 EUR, taká istá plocha vákuového panela stojí zhruba 66 EUR. 

Zateplenie vám prinesie zníženie spotreby energie na vykurovanie o približ-

ne 30 % až 80 %. Výška úspory sa však v prvom rade odvíja od predošlého 

stavu budovy.

  
K novej fasáde a oknám neodmysliteľne patria aj moderné dvere. Ak však táto 

celková zmena presiahne 25 % obalovej plochy vášho rodinného alebo bytové-

ho domu, počítajte s tým, že budete potrebovať . Od roku 

2008 platí, že pri novostavbe alebo modernizácii domu, na ktorom sa vykonal 

zásah do obalovej konštrukcie formou zateplenia alebo výmenou pôvodných 

okien a dverí, treba takýto objekt certifikovať. ZSE ponúka zákazníkom vypra-

covanie tejto služby za bezkonkurenčnú cenu .

   
Výmena okien a zatepľovanie je investícia náročná na financovanie. Preto sa 

oplatí vopred naplánovať výber kvalitných materiálov a spoľahlivosť dodáva-

teľa služby. V tom vám jednoducho a zadarmo poradia energetickí poradcovia 

ZSE. Zároveň môžete uplatniť zľavy na izolačné materiály u obchodných part-

nerov až do výšky 30 %. Viac informácií nájdete na webovej stránke ZSE.

0850 111 555 | www.zse.sk

 

„Aplikovaním jednoduchých a finančne nenáročných 
krokov vieme dosiahnuť výrazné úspory. Pokiaľ sú 
okná v dobrom stave, niekedy stačí vybaviť ich gume-
ným tesnením a presne nastaviť rám a okenné krídlo. 
V každom prípade sa však poraďte s odborníkom. Ne-
uvážená výmena okien môže mať za následok naprí-
klad zvlhnutie stien, prípadne vznik plesní,“ tvrdí Ing. 
Skočik, energetický poradca ZSE.

Dohodnúť si prostredníctvom Zákazníckej linky stretnutie s energetickým porad-
com ZSE, ktorý vám . 
Uplatniť  na nákup izolačného materiálu  u zmluvných partnerov. 
Zaobstarať si energetický certifikát za bezkonkurenčnú cenu 118,80 EUR s DPH, 
s ktorým .
Získať zľavu na plyn  a k tomu službu 
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Vytrvalostné preteky horských 
bicyklov štartujú 25. mája
Koncom mája sa koná 1. ročník 

vytrvalostných pretekov hor-

ských bicyklov v Malých Karpatoch 

v oblasti Devínska Kobyla. Mara-

tón je súčasťou série pretekov „Žup-

ný pohár Na bicykli deťom“ v bra-

tislavskom kraji, kde hlavnou ce-

nou v tombole bude osobný auto-

mobil. Minulý rok sa zúčastnilo tej-

to série celkovo vyše 3000 ľudí. Trať 

pretekov vedie po lesných cestách 

a singloch Devínskej Kobyly, mimo 

oblastí chráneného územia a mimo 

vyznačených lesných turistických 

chodníkov. Prevedie vás nádherný-

mi zákutiami Devínskej kobyly. Na 

pretekoch si môžete vybrať jednu z 

troch trás. Najkratšia trasa, dlhá 22 

km s výškovým prevýšením 480 m, 

je určená pre víkendových a začínaj-

úcich bikerov. Stredná trať, 41 km s 

prevýšením 1300 m je určená pre bi-

kerov, ktorí zvládnu aj ťažšie trasy a 

bikerov, ktorí pravidelne pretekajú, 

ale nechcú jazdiť dlhé maratóny. Po-

sledná 67 km dlhá trať s prevýšením 

2190 m je určená pre naozaj skúse-

ných bikerov, ktorí vedia, o čom je 

pretekanie a majú na to aj dostatoč-

nú kondíciu. Centrum pretekov so 

štartom a cieľom bude v Karlovej Vsi 

v Líščom údolí v peknom prostredí 

parku SNP. Počas samotných pre-

tekov budú v parku SNP od 11. ho-

diny súťažiť aj deti na bicykloch na 

krátkom okruhu. Preteky organizuje 

OZ Športový klub Devínska Koby-

la pod záštitou župana Bratislavské-

ho samosprávneho kraja Pavla Freša 

a  patronátom mestskej časti Karlo-

va Ves. Partnermi pretekov sú mest-

ské časti Devín a Dúbravka. Prete-

ky sa konajú 25.5.2013, prezentácia 

od 7:30, štarty od 9:00 v Karlovej Vsi 

v Líščom Údolí. 

Deti základných škôl suťažili v 
hokejbale so Zdenom Cigerom
Deti z bratislavských základných 

škôl hrali minulý týždeň Veľké 

majstrovstvá v hokejbale. Zúčastnilo 

sa ich 81 detí. Záštitu nad turnajom 

prevzal bývalý hokejový reprezentant 

Zdeno Cíger a majstrovstvá sa ko-

nali v rámci  vzdelávaco-zábavného 

programu Olompiádia. Hlavnú cenu, 

putovnú plaketu, navrhol mladý ar-

chitekt Juraj Výboh. Použilo sa na ňu 

20 hokejok, s ktorými kedysi hrával 

Zdeno Cíger. Víťazom turnaja sa sta-

la ZŠ Drieňova, na druhom mieste sa 

umiestnila ZŠ Gercenova a na treťom 

mieste ZŠ Vazovova. Majstrovstvá 

ukončil exhibičný zápas, družstvo 

zverencov Zdena Cígera verzus výber 

8 TOP hráčov zo zúčastnených škôl. 

Družstvo Olompiády zvíťazilo 5:4. 

(bak)

Hokejisti Slovana s novým maskotom, 
meno v lete vyberú fanúšikovia
Hokejový klub HC Slovan 

Bratislava bude mať v novej 

sezóne 2013/2014 nového maskota. 

Jeho vzhľad je odvodený od orla, 

resp. orliaka bielohlavého, ktorý 

je dominantnou súčasťou loga 

bratislavského klubu už od roku 

2000.

 Ako informoval klubový web 

„belasých“, výrobu kostýmu nového 

maskota zveril Slovan do rúk 

špecializovanej kanadskej fi rme 

Création Animation Mascottes 

z Québecu. Táto fi rma sa venuje 

výlučne dizajnu, produkcii, animácii 

a tréningom maskotov. Zamestnáva 

vyše 80 profesionálnych animátorov. 

„Na spoluprácu so Slovanom sa 

veľmi teším. My v Québecu dobre 

vieme, že Bratislava je hokejové 

mesto. Na vlastnej koži som sa o tom 

presvedčil počas šampionátu pred 

dvomi rokmi. Som presvedčený, že 

pre Slovan pripravíme výborného 

maskota,“ povedal výkonný 

riaditeľ quebeckej fi rmy Christian 

Lanouette.

 Nový maskot - orol bude mať na 

sebe tmavomodrý domáci zápasový 

dres s logom a menom. To mu budú 

môcť vybrať samotní fanúšikovia 

Slovana vo verejnom hlasovaní 

počas letných mesiacov. O spôsobe 

hlasovania a odmene pre autora 

víťazného návrhu bude Slovan 

informovať čoskoro.

Basketbalový Inter ťahá vo fi nále zatiaľ za kratší koniec
Basketbalisti Interu sa vo fi nálo-

vej sérii play off  extraligy proti 

súperovi z Komárna ešte nechytili. 

Prehrali prvé dva zápasy série hra-

nej na štyri víťazstvá a tak sa zve-

renci chorvátskeho trénera Aramisa 

Nagliča dostali do nezávideniahod-

nej situácie.

 „Žlto-čierni“ nezvládli vstup do 

fi nále, keď v 1. zápase v Komárne 

prehrali vysoko 77:99. Druhý duel 

na Pasienkoch bol oveľa vyrovna-

nejší, Inter v prvom polčase domi-

noval, no potom prišiel kolaps a pre-

hre o jediný bodík 72:73. Prvú šancu 

znížiť stav v nepriaznivo sa vyvíjajú-

cej sérii bude mať Inter v sobotu 18. 

mája v Komárne (pozn.skončil sa 

po uzávierke vydania), opäť do Bra-

tislavy sa fi nále presťahuje v stredu 

22. mája.  

 V Hant aréne bol vo fi nále číslo 

dva najlepším strelcom Interu Alan-

do Tucker, ktorý k 24 bodom pridal 

aj 12 doskokov. Jeho spoluhráč Mar-

tin Rančík dal 17 a Marlon Garnett 

11 bodov. Nik iný sa však k lídrom 

už nepridal, Inter stratil v súbo-

ji 11-bodový náskok a stojí pred 

ním náročná úloha vrátiť sa do 

série. „Tri štvrtiny sme hrali 

dobrý basketbal, hráči si plnili 

úlohy v obrane aj v útoku. Len-

že potom Komárno zmenilo ob-

ranu, čo nám začalo robiť znač-

né problémy, najmä s ich zónou. 

Prestala sa nám dariť streľa, na 

ruky sadla nervozita a rozbeh-

nutého súpera sme už nevedeli 

zastaviť,“ hodnotil asistent tré-

nera Interu Marek Adamčík, 

ktorého doplnil kouč Komárna 

František Rón: „Bol to výrazne 

odlišný zápas od prvého fi nále. 

Interu výrazne pomohla energia 

Martina Rančíka. My sme mali 

v prvom polčase nedostatky v 

obrane. Potom sme sa rozhod-

li všeličo zmeniť, najmä tú ob-

ranu. Pomohlo to, narušili sme 

rytmus hry Interu. Postupne 

sme znižovali rozdiel v skóre a 

napokon sme vydreli cenné ví-

ťazstvo.“

ďalší program fi nále:

22. mája zápas č.4: Inter – Komárno  /  25. mája prípadný zápas č.5: Komárno – Inter

29. mája prípadný zápas č.6: Inter – Komárno  /  1. júna prípadný zápas č.7: Komárno – Inter

Kulturista Štiglic má zlato z majstrovstiev Európy
Bratislavský kulturista Patrik Štig-

lic šokoval ako nováčik na maj-

strovstvách Európy v moldavskom 

Kišiňove ziskom zlatej medaily. 

Okrem neho získali Slováci na 45. 

ME v kulturistike a klasickej kultu-

ristike aj ďalšie štyri medaily, z toho 

dve zlaté. 

 Okrem 25-ročného Štiglica, od-

chovanca bratislavskej kulturistiky, 

ktorý sa pripravuje v telocvični So-

kola Vinohrady Bratislava pod vede-

ním bývalého majstra sveta Mariá-

na Čambala, získali zlato aj Miroslav 

Škadra do 70 kg a Ján Soták do 75 kg. 

Štiglic súťažil v klasickej kulturistike 

nad 180 cm a jeho kouč a reprezen-

tačný kolega Čambal získal v Kišiňo-

ve tiež cenný kov - striebro v kategó-

rii do 90 kg.

 Pritom pôvodne dostal Štiglic 

„len“ striebro, ale po dopingových 

kontrolách medailistov mu odovzda-

li už zlatý kov. „Kulturistike sa ve-

nujem nejakých 10 rokov. Mal som 

šťastie, že som od začiatku chytil 

dobrého trénera Mariána Čambala. 

On ma pripravuje na všetky súťaže a 

rozhodli sme sa, že sa pokúsime cez 

majstrovstvá Slovenska kvalifi kovať 

na Európu, čo sa aj podarilo. Na ME 

som mal za cieľ v prvom rade postú-

piť do fi nále, všetko ďalšie bolo na-

vyše. Formu som však mal načaso-

vanú perfektnú a získal som napo-

kon európsky titul,“ povedal po ná-

vrate zo šampionátu majster Sloven-

ska zo Žiliny, ktorý štartoval dvakrát 

aj na majstrovstvách sveta juniorov, 

a pre ktorého je tréner Čambal vzo-

rom. „Trénuje ma už desať rokov a 

moje telo pozná lepšie ako ja. Učí ma 

pózovať, robí mi zostavy, stále som 

pod jeho dozorom. Trénujeme v po-

silňovni Sokola Vinohrady Bratisla-

va. Aj v prípade neočakávaných uda-

lostí mi vie poradiť, čo mám robiť. 

Jeho rady sú veľmi cenné a užitočné. 

Keď to urobím tak, ako povie, potom 

forma vyjde,“ citoval ho portál bizni-

sasport.sk.                         

Tenistky Slovana sa stali po desiaty 
raz majsterkami Slovenska
Tenistky Slovana Bratisla-

va získali jubilejný desiaty 

extraligový titul, keď začiatkom 

mája vo fi nále vyhrali nad TK 

Kúpele Piešťany tesne 4:3. Bra-

tislavský tím triumfoval pod ve-

dením kapitánky Radky Zrubá-

kovej deviatykrát za sebou, vô-

bec prvý titul v ére samostat-

nosti získal v roku 1995.

 „Hráčky sa tešili na extrali-

gu, mnohí nám žičili jubilejný 

titul,“ citoval portál stz.sk Zru-

bákovú, ktorá pôsobí v klube už 

aj v pozícii tajomníčky. „Za ví-

ťazstvo majú hráčky zadarmo 

tréningy v letnej sezóne, dosta-

li jednotné oblečenie na súťaž a nejaké 

diéty,“ prezradila odmenu za víťazstvo.

FINÁLE:
TK Slovan Bratislava - TK Kúpele Piešťa-

ny 4:3

Natália Vajdová - Monika Staníková 

4:6, 6:3, 4:6, Zuzana Kučová - Vivien Ju-

hászová 6:2, 6:1, Lenka Juríková - Dag-

mara Bašková 6:2, 6:1, Kristína Kučo-

vá - Zuzana Luknárová 6:3, 6:3, Micha-

ela Hončová - Tereza Smitková 3:6, 2:6, 

Z. Kučová, Lenka Tvarošková - Smitko-

vá, Juhászová 6:2, 2:4, skreč, K. Kučová, 

Juríková - Luknárová, Staníková 6:0, 6:2

City Triathlon Bratislava chce pritiahnuť svetovú elitu
Hlavné mesto Slovenska bolo 

cez víkend 18.-19. mája dejis-

kom 2. ročníka City Triathlon Brati-

slava 2013. Na bratislavskej Kuchaj-

de štartovalo viac ako 500 účastní-

kov, vrátane pretekárov z Nového 

Zélandu či USA a ozdobou boli čes-

kí účastníci OH v Londýne Jan Če-

lustka a Přemysl Švarc. Na poduja-

tí síce už druhý rok chýbal najlepší 

slovenský triatlonista a olympionik 

Richard Varga, no súťažila aj mladá 

slovenská juniorská reprezentanta 

Ivana Kuriačková, ktorú úvod tejto 

sezóny zachytil v skvelej forme.

 Organizátori pretekov hodlajú 

zo  City Triathlon Bratislava urobiť 

v horizonte niekoľkých rokov atrak-

tívne podujatie so špičkovou účas-

ťou.“ „Verím, že tento ročník bude 

ešte kvalitnejší ako bol ten premié-

rový vlani,“ povedal médiám na tla-

čovej konferencii šéf organizačného 

výboru Marián Horínek. „Našim že-

laním je tak do piatich rokov na toto 

podujatie pritiahnuť najlepších sve-

tových pretekárov a dostať do Brati-

slavy preteky EP, SP, či ME.“

 Prezident Slovenskej triatlono-

vej únie Jozef Jurášek priblížil podu-

jatie po športovej stránke. „Do Bra-

tislavy zavíta až 550 štartujúcich. 

Dokonca prídu triatlonisti z Nového 

Zélandu, pretekár z USA a špička zo 

Slovenska a Česka, pričom na štar-

te sa objavia traja olympionici. Trate 

budú v podstate rovnaké ako vlani, 

len bežecká časť sa pôjde cez Lek-

sed park, kde bude aj maličké pre-

výšenie asi 20 metrov, takže verím, 

že pretekárom sa to bude páčiť, a že 

si urobia svoje najlepšie časy.“

 V hlavných kategóriách boli ob-

jemy 750 m plávanie, 20 km cyklis-

tika a 5 km beh. Finálové vyvrcho-

lenie naplánovali organizátori na 

nedeľu na obed. K hlavným favori-

tom patril Čelustka, ktorý v Brati-

slave obhajoval prvenstvo z minulé-

ho roku, a ktorého tiež mrzela ne-

účasť Vargu: „Určite ma to mrzí, 

že sa nezúčastní. Pretože Rišo uro-

bil v uplynulom roku obrovský vý-

konnostný posun a určite patrí dnes 

do širšej svetovej špičky. Viem, že je 

ešte v Amerike, a že priletí na budú-

ci týždeň. Je to veľká škoda aj pre fa-

núšikov, že bude chýbať, ale ja sa s 

ním stretnem za 14 dní v Madride 

na pretekoch seriálu MS.“

(ki)

foto askinter.sk

foto biznisasport.sk
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Neskrotná
Nová trieda CLA

Kombinovaná spotreba paliva: 6,2 - 4,2 l/100 km; Emisie CO₂: 144 - 109 g/km.

Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Tuhovská 5, tel.: 02-4929 4555, info@mercedes-benz.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Hodonínska 7, tel.: 02-4929 4399, info.lamac@motor-car.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Panónska cesta 31, tel.: 02-6829 4111, info.panonska@motor-car.sk

www.mercedes-benz.sk/trieda-cla

INZERCIA

BEZ VEĽKÉHO PIATKU NIČ 

NEBOLO BY VEĽKÉ...

(Výstava venovaná 1 150. 

výročiu sv. Cyrila a Metoda)

Kde: Bratislava, Galéria F7, 

Františkánske nám. 7

Kedy: Od 14. 5. do 13. 7. 2013 

Plastiky Juraja Mertuša s roz-

právkovou tematikou – to nie 

je len akési naturalistické krá-

tenie si času, ale ide o pohľad 

na vec, ktorý vychádza z mý-

tov. Amýty sú také jadierka, v 

ktorých pôvodne bola prav-

da, skutočnosť skrytá v obraze. 

Mertušova tvorba má svoju 

umeleckú hodnotu! 

/Milan Rúfus/

KONCERT INDICKEJ KLA-

SICKEJ HUDBY 

Kde: Kultúrne stredisko Vaj-

norská 21,

Kedy: 24. mája 2013 o 18:00 

hod.

Bratislavu už druhý krát nav-

štívi Indický kráľ santuru le-

gendárny pandit Bhajan Sopo-

ri v sprievode svojho nemenej 

známeho syna Abhaya Rustu-

ma, vokalistky Ragini Rainu a 

geniálneho hráča na tabla Dur-

jaya Bhaumika. 

CIRKUL‘ART - festival nového 

cirkusu

Kde: Medická záhrada, Brati-

slava

Kedy: 23. - 26. mája 2013

Festival nového cirkusu – Cir-

kul’art sa koná v záhrade cen-

tra hlavného mesta. Gróf Ján 

Gobert z Aspremontu si v ča-

soch Márie Terézie na Špitál-

skej ulici postavil rozsiahli pa-

lác, ktorý dodnes patrí medzi 

najlepšie ukážky tzv. barokové-

ho klasicizmu v Bratislave. Sú-

časťou paláca bola aj rozsiah-

la francúzska baroková záhra-

da, dnes známa pod menom 

Medická. Info o programe na: 

http://cirkulart.interticket.sk/

OTVORENÉ PIVNICE 

SV. URBANA 

(Malokarpatská vínna cesta)

Kde: Od Devína po Trnavu

Kedy: 24. - 25. mája 2013

Len dvakrát do roka sa môžu 

ľudia dostať naraz do 142 piv-

níc a vychutnať si víno priamo 

zo suda. V novembri, čerstvo 

po oberačke a v máji, keď už sú 

vína pripravené podať svedec-

tvo o tom, aký bol uplynulý vi-

nársky rok. VII. ročník Otvore-

ných pivníc na sv. Urbana Vám 

ponúkne vína v pivniciach od 

Devína cez Raču, Svätý Jur, 

Pezinok, Modru až po Trnavu. 

Otvorené pivnice môžete nav-

štíviť v 30 obciach a mestách 

Malokarpatského regiónu. 

Každý rok pribúdajú na Ma-

lokarpatskej vínnej ceste staré 

klenbové pivničky, ale aj nové 

krásne moderné pivnice.

URBAN MARKET 2013

Kde: Stará Tržnica, Námestie 

SNP, Bratislava 

Kedy: 31. 5. 2013 – 2. 6. 2013 

Urban Market je najvýraznej-

ším a najväčším alternatívnym 

podujatím na Slovensku zame-

raným na

prezentáciu súčasnej módy, 

kreatívnej, amatérskej ale aj 

profesionálnej tvorby, dizaj-

nu, streetartu a mladého ume-

nia. Od roku 2010 sa na Ur-

ban Markete zúčastnilo veľa 

slovenských a zahraničných 

módnych návrhárov, dizajné-

rov, kreatívcov, handmade vý-

robcov a ich počet sa naďa-

lej zväčšuje a škála sa rozširu-

je. Okrem dizajnu a ručne po-

núkaných originálnych diel 

od autorov ponúkame mož-

nosť zúčastniť sa workshopov, 

prednášok, diskusií, koncer-

tov, výstav či zhliadnuť stree-

tart a graffi  ti, vďaka čomu mô-

žete zažiť a zžiť sa s kultúrou 

na jednom mieste. 

FESTIVAL SLOVENSKEJ NÁ-

RODNEJ PIESNE

Prehliadka piesní a tancov v 

podaní súborov a sólistov.

25. 5. o 17.00 hod. SNM - Mú-

zeum kultúry Chorvátov na 

Slovensku, Istra Centrum 

DNV

26. 5. o 16.00 hod. Nádvorie, 

Istrijská 4 , Devínska Nová Ves, 

Istra Centrum

„IKONOPISCI“ - výstava ikon

Kde: Galéria TYPO&ARS, 

Roľnícka 349

Kedy: 2.6. - 16.8. 2013

Galéria TYPO&ARS pripravi-

la na letné mesiace zaujímavú 

výstavu ikon. Od 2. júna pred-

stavuje tvorbu významných 

ikonopiscov (maliarov ikon) 

– Vladimíra Blaha a Justiniána 

Tilova. Obaja ikonopisci sa za-

merali na technicky veľmi zlo-

žitú maľbu replík starých ikon, 

ktorá vyžaduje nielen náročné 

technologické postupy prípra-

vy podkladov a samotnej maľ-

by, ale aj dodržiavanie tradič-

ných ikonografi ckých káno-

nov. Výstava bola pripravená v 

spolupráci s Bulharským kul-

túrnym inštitútom a potrvá do 

16. augusta 2013.

VÝSTAVA ĽUDOVÍTA OLE-

SCHLAGERA-ÖRYHO

Kde: Galéria architektúry SAS, 

Balassov palác, Panská 15,

Kedy: do 7.6. 2013

Spolok architektov Slovenska 

pozýva na výstavu výborného, 

no verejnosti zatiaľ málo zná-

meho košického a stredoeu-

rópskeho architekta Ľudoví-

ta Oleschlagera-Öryho (1896-

1984). Okrem iného je auto-

rom košického letného kúpa-

liska, ktoré hralo hlavnú úlo-

hu v oceňovanom dokumen-

te Petra Kerekesa „66 sezón“ z 

roku 2004. Historik architek-

túry prof. Matúš Dulla nazval 

Oelschlagera „košický Pleč-

nik“, pretože jeho architekto-

nický prístup a nádherné de-

taily stavieb naozaj pripomína-

jú prácu slávneho slovinského 

architekta Josipa Plečnika, kto-

rý za prezidenta T. G. Masary-

ka pracoval na úpravách Praž-

ského hradu.

DIVADLO: 

BUBLINY V BETÓNE

Kde:  dom T&D, Miletičova 

17/B

Kedy: 4.6., 5.6., 14.6., 16.6., 

17.6.

Netradičná divadelná forma 

o zmysle života s humorom a 

iróniou. Spoločný projekt hu-

dobnej skupiny Longital a di-

vadiel GUnaGU a elledanse. 

Štyria herci, dvaja tanečníci a 

dvaja hudobníci - spolupráca 

tvorivých osobností známych 

na domácej umeleckej scé-

ne: poetika Viliama Klimáčka, 

choreografi e Šárky Ondrišovej 

a Radoslava Piovarčiho, kostý-

Č o K d e K e d yČ o K d e K e d y
mová výprava Renáty Orman-

díkovej. Účinkujú: Tomáš Pa-

londer, Zuzana Šebová, Kristí-

na Greppelová, alt. Petra Hu-

meňanská, Martin Meľo, Ra-

doslav Piovarči a Michaela Čil-

líková.

DVOJKONCERT SUSEDOV

Kde: KC Dunaj, Nedbalova 3

Kedy: 1. 6. 2013

V bratislavskom Kultúrnom 

centre Dunaj sa v prvý júno-

vý deň uskutoční dvojkoncert 

zaujímavých kapiel zo sused-

ných krajín. Z Viedne prídu 

stále populárnejší My Name 

Is Music, ktorí sa už v Brati-

slave v minulosti ukázali ako 

predskokani na koncertoch 

Belleruche a We Have Band 

a medzičasom sa vypracova-

li na elitnú freak-punk-popo-

vú dvojčlennú úderku kráča-

júcu v šľapajach White Stri-

pes, Ting Tings či Th e Kills.Po-

dobný hudobný vkus vyznáva-

jú aj budapeštianski Wattican 

Punk Ballet, čo je nový projekt 

Gaye a Karena Arutyunyanov-

cov, ústredných postáv skupi-

ny Deti Picasso.

Najbližšie číslo 
vychádza 3.6.2013


